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Skóre:  0.82 
Název:  Firmy nebudou moci koupit výrobky od postižených 
Zdroj:  Mladá fronta Dnes 
Datum:  01.02.2011 
Str.:  2 
Mutace:  Hradecký; Jižní Čechy; Karlovarský; Liberecký; Pardubický; Plzeňský; 

Praha; Severní Čechy; Střední Čechy 
Pořadí:  4 
Zpracováno:  01.02.2011 03:22:57 
Náklad:  246620 
Ročník:  22 
Číslo:  26 
Podtitulek:  Zhorší se šance, že lidé se zdravotním omezením najdou práci, tvrdí 

zástupci postižených. Prodělají i firmy. Ministerstvo se hájí tím, že s 
výrobky se podvádělo 

Rubrika:  z domova 
Autor:  wall 
Odkaz:  http://zpravy.idnes.cz/ mfdnes.asp  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Celostátní deníky 
Zkratka oblasti:  DC 
Zkratka zdroje:  DCMF 
Identifikace:  DCMF20110201080011 
Klíčová slova: sociálních (2), sociálního, služby, služeb  
Firmy nebudou moci koupit výrobky od postižených 
 
PRAHA (wall) Dosud musí každá firma zaměstnávat zdravotně postižené nebo kupovat jejich výrobky, jinak zaplatí 
peníze do státního rozpočtu.  
Nyní ministerstvo práce a sociálních věcí přichystalo změnu – firmy budou muset lidi s nějakým handicapem buď 
přímo zaměstnat, nebo rovnou zaplatit státu. Nic mezi tím.  
Důvod? Zejména takzvaná přefakturace, kdy firma sice zdánlivě od nějaké chráněné dílny nakupuje výrobky, ale 
ve skutečnosti ji používá pouze jako zprostředkovatele a nakupuje přes ni například kancelářské potřeby, bez 
kterých se neobejde.  
"Ministerstvo však nedokáže vyčíslit, o jak velký problém skutečně šlo," namítá Hana Potměšilová z Nadačního 
fondu pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.  
 
Zůstane kvůli novele 40 tisíc lidí bez práce?  
 
Fond se spolu s dalšími organizacemi rozhodl proti chystané změně bojovat. "Kvůli změně může přijít o práci až 
čtyřicet tisíc lidí," tvrdí Petr Herynek, mluvčí včera ustavené Charty sociálního podnikání, která tyto protesty 
zastřešuje a chce o změnách jednat se zástupci státu.  
Podle Herynka by totiž nejspíše zanikly mnohé chráněné dílny a jejich dosavadní zaměstnanci by se stali závislí na 
dávkách, a to se může státu paradoxně prodražit. Připomněl rovněž, že existují celá odvětví, například v těžkém či 
automobilovém průmyslu, která těžko mohou vzhledem k náročnosti práce zaměstnávat osoby s nějakým 
zdravotním omezením. Pokud od nich nebudou ani moci nakupovat výrobky, připraví je podle Herynka o možnost 
obživy úplně. K protestu proti chystané novele se připojila i Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených, 
protože změna se může obrátit i proti firmám. "Dílčím způsobem by to mělo dopad i na průmyslové firmy, protože 
by to vedlo ke zvýšení jejich nákladů," řekl Antonín Šípek ze Svazu automobilového průmyslu. Firmy, které 
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postižené nezaměstnají, musí totiž odvody vyplatit ze svého zisku a nemohou si je dát do nákladů.  
 
(wall)  
 
---  
 
FAKTA  
Práce pro postižené  
 
Každá firma, která má více než 25 zaměstnanců, musí nabízet práci lidem se zdravotním omezením. Případně si od 
jiných firem, které je zaměstnávají, může koupit výrobky nebo služby, jinak musí odvést peníze přímo do státního 
rozpočtu.  
Ministerstvo práce a sociálních věcí však chce možnost nákupu výrobků a služeb kvůli podvodům zrušit.  

 
Skóre:  0.83 
Název:  Klienti ze dvou ústavů zamíří do bytů a domků 
Zdroj:  Právo 
Datum:  03.02.2011 
Str.:  11 
Mutace:  Plzeňský kraj 
Pořadí:  7 
Zpracováno:  03.02.2011 06:31:30 
Náklad:  129924 
Ročník:  19 
Číslo:  28 
Rubrika:  Západní Čechy 
Autor:  Martin Polák 
Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Celostátní deníky 
Zkratka oblasti:  DC 
Zkratka zdroje:  DCPR 
Identifikace:  DCPR20110203090013 
Klíčová slova: sociální (2), transformace, sociálních, služeb  
Klienti ze dvou ústavů zamíří do bytů a domků 
 
Lidé ze dvou ústavů sociální péče, Pata u Aše a Mariánská nedaleko Jáchymova, mají velkou šanci, že se přestěhují 
do bytů či rodinných domků. V rámci celostátního projektu Podpora transformace sociálních služeb by je nechal 
vystavět či koupit Karlovarský kraj.  
Klienti z těchto zařízení by pak žili podle posledních trendů tzv. rodinného či domácího bydlení. Měli by větší 
zodpovědnost sami za sebe a zároveň by jim byla "šita" na míru potřebná sociální péče, což se ve velkých 
domovech obdobných typů často neděje.  
"Zlepšilo by to život postiženým mimo jiné i v tom, že by si mohli organizovat čas po svém," řekl Milan Šveřepa z 
národního centra na podporu zmíněného projektu.  
Projekt běží po celé zemi a v jeho pilotní části se do něj zapojilo 32 ústavů z celkových 222. V Karlovarském kraji 
by se jednalo asi o 170 klientů. "Náš transformační tým pracuje už několik měsíců, je zapotřebí vytipovat lokality, 
domluvit spolupráci s dotčenými obcemi a najít vhodné klienty. Vše bude samozřejmě na bázi dobrovolnosti," řekl 
náměstek hejtmana Miroslav Čermák (ČSSD).  
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Projekt bude financovat Evropská unie. Na neinvestiční náklady je vyčleněno pro všechny kraje 136 miliónů, na 
investiční pak 1,3 miliardy. Do Karlovarského kraje by mělo putovat asi 100 miliónů. Domky a byty mají být 
klientům k dispozici do roku 2015.  

 
Skóre:  0.80 
Název:  Na Jindřichohradecku chtějí poskytovat sociální služby efektivněji 
Zdroj:  ČRo - České Budějovice 
Datum:  02.02.2011 
Relace:  Zpravodajství 17:00 
Pořadí:  4 
Zpracováno:  03.02.2011 05:38:00 
Moderátor:  Jiří Čondl 
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální rozhlas 
Zkratka oblasti:  RR 
Zkratka zdroje:  RRRB 
Identifikace:  RRRB20110202010003 
Rozsah:  00:00:56 
Čas vysílání:  17:03:42 
Klíčová slova: služeb (7), sociálních (6), sociální (2), služby (2), transformace  
Na Jindřichohradecku chtějí poskytovat sociální služby efektivněji 
 
Moderátor (Jiří Čondl):  
Na Jindřichohradecku chtějí poskytovat sociální služby efektivněji. Na konci června letošního roku by se proto měl 
sloučit Domov pro osoby se zdravotním postižením v Pístině s Centrem sociálních služeb v Jindřichově Hradci. Jak 
se změny dotknou uživatelů sociálních služeb v těchto organizacích, doplňuje Lucie Hochmanová.  
 
Redaktor (Lucie Hochmanová):  
Hlavním cílem sloučení Domova pro osoby se zdravotním postižením v Pístině a Centra sociálních služeb v 
Jindřichově Hradci je efektivní využití již poskytovaných sociálních služeb a tím snížení provozních nákladů. Pro 
klienty Domova v Pístině se sloučením s Centrem sociálních služeb v Jindřichově Hradci prakticky nic nezmění. 
Naopak budou mít větší možnost volby služeb. V Pístině by se totiž v rámci projektu transformace pobytových 
sociálních služeb měli v budoucnu sociální služby rozšířit a to hlavně o chráněné bydlení. Sloučením organizací chce 
kraj snížit ekonomická rizika, kterým by při této přeměně musel Pístinský domov čelit.  
 

 
Skóre:  0.83 
Název:  Sdružení se starají o postižené a bojují o přežití 
Zdroj:  Právo 
Datum:  03.02.2011 
Str.:  11 
Mutace:  Jižní Čechy 
Pořadí:  3 
Zpracováno:  03.02.2011 06:31:21 
Náklad:  129924 
Ročník:  19 
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Číslo:  28 
Rubrika:  Jižní Čechy 
Autor:  Lucie Janečková 
Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Celostátní deníky 
Zkratka oblasti:  DC 
Zkratka zdroje:  DCPR 
Identifikace:  DCPR20110203080010 
Klíčová slova: sociální, služby, sociálních  
Sdružení se starají o postižené a bojují o přežití 
 
Sdružení, která poskytují sociální služby handicapovaným nebo je zaměstnávají, se trápí s finančními problémy. V 
některých zařízeních je situace tak vážná, že dokonce ohrožuje jejich další existenci.  
Jak řekla Právu provozovatelka českobudějovické literární kavárny Na půl cesty Eliška Štěpánová, už minulý rok 
hrozilo, že kavárna skončí. "O přežití bojujeme už přibližně od konce listopadu loňského roku. Tehdy nás ale 
zachránil sponzorský dar, protože půjčku si na uhrazení nákladů dovolit nemůžeme," popsala situaci Štěpánová.  
V kavárně pracují tři handicapovaní lidé, kteří k sobě vždy potřebují asistenta. Aby provozovatelka kavárny 
ušetřila, zaměstnává jako asistenty lidi s částečným invalidním důchodem.  
"V podstatě jsou to také handicapovaní, ale s jiným postižením než naši zaměstnanci," podotkla Štěpánová, která 
by na roční provoz kavárny potřebovala minimálně 300 tisíc korun. V tomto rozpočtu jsou zahrnuty nejen mzdy 
zaměstnanců, ale také náklady na energie.  
Další peníze získá kavárna z dotací. Jako chráněné pracoviště dostává částečný příspěvek na mzdu pro 
handicapované, rozlišenou podle jejich stupně postižení od ministerstva práce a sociálních věcí. "Před nedávnem 
jsme se ale dozvěděli, že až do dubna nedostaneme od úřadu práce žádné peníze," uzavřela Štěpánová s tím, že 
fungování do budoucna není vůbec jisté.  
Podobná situace postihla i Nazaret – středisko diakonie a misie církve československé husitské v Borovanech.  
"Finance nám chybí na energie a také na mzdy handicapovaných zaměstnanců, kteří pracují v keramických či 
textilních dílnách," postěžoval si vedoucí organizace Karel Filip, který zaměstnává vozíčkáře i nevidomé.  
S nejhorší situací se museli poprat na konci loňského roku, ale pomohl jim prodej vlastních výrobků. Filip upozornil, 
že na leden si museli vzít půjčku.  
"V žádném případě nechceme, aby se finanční potíže dotkly našich zaměstnanců," dodal.  
 
Regionální mutace| Právo - Jižní Čech 
 
Skóre:  0.80 
Název:  Agentura pro sociální začleňování má v Chebu působit i v budoucnosti 
Zdroj:  Chebský deník 
Datum:  04.02.2011 
Str.:  2 
Zpracováno:  04.02.2011 05:31:04 
Náklad:  227957 
Ročník:  20 
Číslo:  29 
Rubrika:  chebsko 
Autor:  bež 
Odkaz:  http://chebsky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
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Oblast:  Regionální deníky - Plzeňský a Karlovarský kraj 
Zkratka oblasti:  VK 
Zkratka zdroje:  VKZC 
Identifikace:  VKZC20110204010008 
Klíčová slova: sociální (3), sociálního (2), sociálně (2), služeb (2), sociálních  
Agentura pro sociální začleňování má v Chebu působit i v budoucnosti 
 
Cheb – O dalším působení vládní Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách je v Chebu rozhodnuto.  
 
Monitorovací výbor Agentury rozhodl o prodloužení jejího působení ve městě .  
 
"Cheb je jedním z míst, kde se zdárně ukazuje smysluplnost a funkčnost koordinovaného přístupu k problematice 
sociálního začleňování," informoval ředitel Agentury Martin Šimáček. "Prodloužení našeho působení zde nám 
umožní dotáhnout do konce všechny započaté aktivity," uvedl Šimáček.  
 
Těmi nejvýznamnějšími nástroji na podporu sociálně slabších obyvatel má být podle jeho slov například projekt 
kariérového poradenství "Rozhoduj o své kariéře" Integrované střední školy Cheb.  
 
"Také je to třeba program pracovního poradenství a asistence Betlému Cheb. Posilovat budou i vzdělávací projekty 
sdružení Rokršti zaměřené především na doučování dětí ze sociokulturně znevýhodněných prostředí," řekl ředitel.  
 
Agentura podle jeho slov dále plánuje ve spolupráci s dalšími partnery spustit v Chebu systém takzvaného 
prostupného bydlení. "V tomto systému budou moci klienti podle zásluh a kompetencí stoupat či klesat ve třech 
stupních úrovně bydlení," doplnil lokální konzultant agentury Bronislav Podlaha. "Pracovníci ekonomické fakulty 
Západočeské univerzity zpracovávají analýzu trhu a konkurenčního prostředí. Na jejím základě by měla v Chebu 
vzniknout sociální firma," uvedl Podlaha. Dalším projektem, do kterého by se chtěla agentura zapojit, je 
rekonstrukce bývalého kulturního domu na Zlatém vrchu. "Objekt by sloužil pro potřeby zabezpečení sociálních 
služeb pro děti a mládež. Druhým projektem je samotná realizace služeb ,například terénní sociální práce nebo 
protidluhové poradenství." Podle slov lokálního konzultanta je potřeba zdůraznit, že smyslem agentury není působit 
přímo v lokalitách a pracovat s klienty. "Agentura pracuje primárně s institucemi a organizace činnými na poli 
sociálního začleňování. Obyvatelé sociálně vyloučených lokalit tedy často nemusí o naší instituci ani tušit. Naším 
klíčovým partnerem je v první řadě město, dále školy, neziskové organizace a tak dále. Těm pomáháme 
koordinovat jejich spolupráci," dodal Podlaha.  
 
"Je hezké, že pomáhají," řekl David Marek z Chebu. "Zapomněli se ale zeptat, jestli o to Romové stojí. Někdy si 
myslím, že nechtějí, aby jim někdo pomohl, protože jim to takto vyhovuje. Mají na co nadávat a proč si stěžovat. 
Byl jsem bez zaměstnání několik měsíců a připadal jsem si, že ani pracovat nechci. Myslím si, že jsou na tom 
Romové i Češi stejně. Nikdo podle mého nemá tak špatné podmínky, jak se prezentuje."  

 
Skóre:  0.83 
Název:  Rozhovor s Danielou Dorčincovou, koordinátorkou nového projektu, 

který rozjíždí Oblastní charita v Ústí nad Orlicí 
Zdroj:  Orlický deník 
Datum:  04.02.2011 
Str.:  8 
Zpracováno:  04.02.2011 05:27:30 
Náklad:  227957 
Ročník:  20 
Číslo:  29 



 

28. 2. 2011  1. 2. – 28. 2.  Strana 7/60 

Podtitulek:  "Šance pro rodinu", ale i pro nás ostatní... 
Rubrika:  ORLICKO / U NÁS DOMA 
Odkaz:  http://orlicky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Hradecký a Pardubický kraj 
Zkratka oblasti:  VH 
Zkratka zdroje:  VHVO 
Identifikace:  VHVO20110204010024 
Klíčová slova: péči (6), péče (6), službu (2), sociální, služby, sociálně, sociálních, péčí, služba  
Rozhovor s Danielou Dorčincovou, koordinátorkou nového projektu, který rozjíždí Oblastní charita v 
Ústí nad Orlicí 
 
Orlickoústecko – Vedle hokejistů, škodovek, olomouckých syrečků nebo piva jsme v Evropě známí i něčím 
onačejším. V rámci EU se totiž pyšníme nejhustší sítí dětských domovů a v ústavní péči máme nejvíce dětí do 3 let.  
V roce 2007 to bylo např. 1407 dětí umístěných v 33 kojeneckých ústavech a dětských domovech pro děti do 3 let. 
Co se týče celkového počtu dětí v ústavní péči, tam jsme na tom o poznání lépe, nejsme totiž první, ale "až" třetí s 
20 000 dětmi (to je pro ilustraci třeba celé Ústí nad Orlicí a k tomu Žamberk).  
Podle www.e15.cz skončila ČR v žebříčku ekonomické prosperity ze 110 států světa na 24. místě. Je s podivem, že 
tak rozvinutá země opomíjí právě nevinné a nejzranitelnější členy společnosti, ačkoliv za každého režimu platí, že 
"děti jsou naše budoucnost…" V ostatních evropských zemích včetně těch postkomunistických totiž převažuje 
alternativní rodinná péče nad ústavní a v některých státech u dětí mladších tří let zákony jinou péči než 
pěstounskou vůbec nepřipouštějí. Důvody tohoto stavu, za který jsme dlouhodobě kritizováni různými 
mezinárodními organizacemi, jsou známé: byrokracie, nefungující systém a nekoordinovaná politika péče o děti, 
rozdělená mezi několik ministerstev, kraje a obce.  
Vážnost situace si uvědomují někteří odpovědní činitelé, pracovníci státních i neziskových organizací. Jedním ze 
subjektů, který se chce pokusit alespoň pomyslnou kapkou v moři cosi změnit k lepšímu, je i Oblastní charita Ústí 
nad Orlicí a její nový projekt "Šance pro rodinu".  
Na podrobnosti jsme se zeptali jeho koordinátorky, Daniely Dorčincové:  
 
Jak je nastaven současný systém péče o ohrožené děti?  
 
Pokud v dnešní době rodina vykáže znaky nefunkčnosti, není moc na výběr, jak situaci řešit, a dítě se většinou 
umístí do ústavní péče. Přičemž náklady na roční pobyt dítěte v ústavní péči se pohybují podle druhu zařízení 
kolem 300 až 500 000 korun a jsou podle statistik až 8x vyšší než náklady ve vlastní nebo pěstounské rodině. 
Provoz budov ústavní péče přijde stát ročně na 2 miliardy korun. To jsou jen ekonomická hlediska. Nikdo nedokáže 
vyčíslit, kolik "stojí" citové, vztahové nebo sociální handicapy dítěte, které nemá vlastní rodinu.  
 
Co je podstatou a přínosem nového projektu?  
 
Podstata projektu "Šance pro rodinu" spočívá v prevenci – vytvořit v ohrožené rodině takové prostředí, aby v ní 
mohly děti bezpečně vyrůstat a nemusely být umisťovány v dětských domovech nebo jiných ústavních zařízeních. 
Prevence v systému péče o ohrožené děti je velmi důležitá. V evropském měřítku je na ni určeno 75% lidských a 
materiálních zdrojů a jen 25%na následnou (ústavní) péči.V ČRje tento poměr přesně opačný, a to je špatně  
 
Kdo může být klientem této služby?  
 
jsou případy matek samoživitelek, které samy vyrůstaly v dětských domovech a nemají zkušenost s tím, jak 
funguje domácnost, jak vyprat nebo uklidit, nemají zažité mateřské a rodičovské dovednosti, nevědí, jak se 
pomazlit s dítětem, jak s ním komunikovat, mají problém s jeho výchovou apod.  
 
Naše snaha spočívá v práci s těmito rodinami, aby jejich příslušníci pochopili, proč má smysl udržovat pořádek v 
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domácnosti, aby se naučili pohladit dítě, vypravit ho do školy atd.  
 
Jak tato spolupráce s rodinou bude prakticky probíhat?  
 
Základem naší činnosti je úzká spolupráce s odděleními sociálně právní ochrany dětí (OSPOD), které fungují při 
pověřených obecních úřadech. Ty vyhledávají ohrožené rodiny, docházejí do nich, sledují je a kontrolují, ale nemají 
dostatek času na konkrétní práci s rodinou. Zde je právě prostor pro naši nově vzniklou službu. Prakticky to 
znamená, že ve většině případůOSPODvytipuje rodinu vhodnou pro naši službu a když má rodina zájem s námi 
spolupracovat, je dojednána první schůzka. Rodiny nás samozřejmě mohou oslovovat také samy.  
Poté, co je domluvena první schůzka, zjišťujeme, co rodina potřebuje, jaké řeší problémy a na čem je nutné začít 
pracovat. Společně také domluvíme konkrétní kroky pomoci, např. dohodneme intervaly návštěv, rozsah pomoci, 
stanovíme cíle pomoci, konkrétní úkoly atd. Poté již následují pravidelné schůzky s rodinou a konkrétní práce. 
Podle potřeb můžeme v rodině pomáhat s nácvikem sociálních dovedností (úklid, hygiena), s hospodařením v 
domácnosti, s výchovnými činnostmi, s řešením problémů spojených s péčí o dítě, s přípravou dětí do 
školy,můžeme zprostředkovat kontakt s odborníky nebo specialisty atd.  
Naší snahou je naučit rodiče samostatně pečovat o děti a domácnost, v žádném případě nemá tato služba 
rodičovskou péči suplovat..  
 
Projekt: běh na dlouhou trať  
 
Je humánní, když za lidi, kteří byli od dětství nespravedlivě postaveni do životní nevýhody, nesou ti ostatní určitou 
zodpovědnost. Aktivita, kterou Oblastní charita Ústí nad Orlicí od letošního roku rozjíždí, bude rozhodně během na 
dlouhou trať – během náročným, nejistým a plným překážek. Ale i okamžiků radosti, když se povede něco 
pěkného. Projekt "Šance pro rodinu" je částečně financován z výtěžku Tříkrálové sbírky a můžete na něj přispět 
také formou dárcovské SMS.  
 
---  
 
Dárcovská SMS:  
 
jednorázově ve tvaru: DMSSANCEPRORODINU na číslo 87777 Roční podpora ve tvaru: DMSROK 
SANCEPRORODINU na číslo 87777 Cena 1DMSje 30 Kč, Oblastní charita Ústí nad Orlicí obdrží 27 Kč. Při roční 
podpoře vám bude automaticky odečítána částka 30 Kč každý měsíc. Více na http://www.darcovskasms.cz  

 
Skóre:  0.77 
Název:  Bohumín má novou budovu chráněného bydlení 
Zdroj:  Moravskoslezský deník 
Datum:  04.02.2011 
Str.:  3 
Mutace:  PŘÍLOHA 
Zpracováno:  04.02.2011 05:38:42 
Náklad:  227957 
Ročník:  11 
Číslo:  29 
Rubrika:  Moravskoslezské listy 
Odkaz:  http://www.moravskoslezsky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Moravskoslezský kraj 
Zkratka oblasti:  VS 
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Zkratka zdroje:  VSWD 
Identifikace:  VSWD20110204020009 
Klíčová slova: sociálních (2), služeb (2), sociálním, transformaci, sociální  
Bohumín má novou budovu chráněného bydlení 
 
Nové chráněné bydlení pro šest uživatelů s duševním onemocněním zprovoznil Moravskoslezský kraj v Bohumíně.  
V chráněném bydlení jsou k dispozici dvě samostatné bytové jednotky s kuchyní, jídelnou, obývacím pokojem a 
sociálním zařízením. V obytném podkroví se nachází tři jednolůžkové pokoje, v přízemí objektu jsou dva pokoje - 
jednolůžkový a druhý dvoulůžkový. Přízemí chráněného bydlení je plně bezbariérové. Realizace celého projektu 
"Novostavba chráněného bydlení na ulici Koperníkova v Novém Bohumíně" probíhala od ledna 2009 do listopadu 
2010 za finanční podpory Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007 – 2013 a 
Moravskoslezského kraje. Celkové náklady projektu činily 9,723 milionu korun, z toho dotace z regionálního 
operačního programu byla 8,661 milionu korun a zbývající náklady projektu ve výši přesahující jeden milion korun 
byly hrazeny z rozpočtu Moravskoslezského kraje. "Jedná se o další projekt podporující transformaci pobytových 
sociálních služeb, deklarovanou ve strategickém materiálu kraje ‚Koncepce kvality sociálních služeb v 
Moravskoslezském kraji', schválenou zastupitelstvem v roce 2008," uvedl náměstek hejtmana pro sociální věci 
Svatomír Recman (KSČM) a dodal: "Jen v loňském roce byla otevřena chráněná bydlení pro mentálně postižené 
občany v Albrechticích, Novém Jičíně, Budišově nad Budišovkou, Karviné a Bohumíně s celkovými náklady 63,5 
milionu korun při finanční spoluúčasti Moravskoslezského kraje a významném zapojení prostředků z Regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko, a rekonstruován Domov Na zámku v Kyjovicích, na který přispěl kraj 22 
miliony korun."  
 
Foto: NÁMĚSTEK SVATOMÍR RECMAN se šťastnou obyvatelkou nového domova  

 
Skóre:  0.97 
Název:  Co víte o sociálních službách v Třebíči, zkoumá agentura 
Zdroj:  Třebíčský deník 
Datum:  04.02.2011 
Str.:  3 
Zpracováno:  04.02.2011 05:39:58 
Náklad:  227957 
Ročník:  10 
Číslo:  29 
Podtitulek:  Do konce února osloví na tři stovky lidí výzkumná agentura. Půjde o 

pomoc při plánování rozvoje sociálních služeb ve městě 
Rubrika:  ZPRAVODAJSTVÍ 
Autor:  EVA BÁRTÍKOVÁ 
Odkaz:  http://www.trebicsky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Kraj Vysočina 
Zkratka oblasti:  VV 
Zkratka zdroje:  VVNT 
Identifikace:  VVNT20110204010011 
Klíčová slova: sociálních (12), služeb (12), sociální (2), služby (2), službu  
Co víte o sociálních službách v Třebíči, zkoumá agentura 
 
Třebíč – Zhruba stovka proškolených tazatelů olomoucké agentury Sociotrendy provádí nyní v Třebíči průzkum, 
který ukáže na informovanost a potřeby uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb ve městě.  
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Průzkum by měl skončit koncem února. Do té doby bude osloveno na tři stovky respondentů z řad uživatelů i 
poskytovatelů sociálních služeb. Ti vyplní pětistránkové dotazníky. Dotazy se například zjišťuje, které sociální 
služby ve městě chybí. Ale také to, zda uživatel služeb využívá i telefonickou krizovou intervenci, ošacovací 
středisko, jídelnu, pečovatelskou službu či osobní asistenci. Zajímavou se jeví i otázka, jaký druh pomoci by 
dotyčný upřednostnil, pokud by byl odkázán pouze na pomoc druhých.  
Jak respondenty z řad uživatelů sociálních služeb vyberou, objasnil koordinátor komunitního plánování z třebíčské 
radnice Miroslav Cejpek: "Uživatelé sociálních služeb a jejich rodinní příslušníci jsou kontaktováni přes 
provozovatele sociálních služeb." Výstupem výzkumu má být zejména analýza poskytovatelů sociálních služeb i 
uživatelů sociálních služeb. Sociální služby ve městě byly dosud značně opomíjenou oblastí.  
 
Na výzkumu ušetřili  
 
Aby v oblasti komunitního plánování sociálních služeb pokročilo, použije informace z výzkumu pro tvorbu 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve městě.  
"Na projekt s názvem Tvorba a realizace střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Třebíči se podařilo městu 
získat finance ve výši 1,6 milionu korun z evropských peněz z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu. V rámci projektu je financován i probíhající průzkum," uvedla vedoucí odboru sociálních věcí 
Martina Machalová.  
Na výzkum byla plánována částka ve výši 300 tisíc korun. Z výběrového řízení nakonec vyšla vítězně olomoucká 
agentura Sociotrendy, jež provede průzkum za nižší cenu. "Takto ušetřené peníze použijeme v rámci projektu 
jiným užitečným způsobem. Například na setkávání poskytovatelů sociálních služeb," mínila Machalová.  
 
(EVA BÁRTÍKOVÁ)  

 
Skóre:  0.80 
Název:  Cílem projektu je zlepšit kvalitu života osob s postižením 
Zdroj:  Sokolovský deník 
Datum:  05.02.2011 
Str.:  3 
Zpracováno:  05.02.2011 03:11:01 
Náklad:  227957 
Ročník:  20 
Číslo:  30 
Rubrika:  Sokolovsko 
Autor:  red, pav 
Odkaz:  http://sokolovsky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Plzeňský a Karlovarský kraj 
Zkratka oblasti:  VK 
Zkratka zdroje:  VKZS 
Identifikace:  VKZS20110205010019 
Klíčová slova: sociálních (4), služeb (3), transformace  
Cílem projektu je zlepšit kvalitu života osob s postižením 
 
Sokolov – Ministerstvo práce a sociálních věcí představilo v Sokolově projekt, jehož cílem je umožnit lidem s 
postižením žít takový život, který je běžný pro jejich vrstevníky. Na projektu spolupracuje s kraji a vybranými 
zařízeními sociálních služeb.  
"Cílem je umožnit klientům zapojených zařízení sociálních služeb opustit velké instituce ústavního typu a začít život 
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takový, jaký je běžný pro jejich zdravé vrstevníky," říká Tereza Kloučková, hlavní řešitelka projektu na MPSV. "S 
náležitou podporou jsou lidé s postižením schopni žít v běžných malých domácnostech, vykonávat většinu činností 
v péči o svou osobu nebo chodit do zaměstnání či chráněného denního programu. Není důvod, aby trávili svůj život 
v unifikované ústavní instituci," dodala. Současně s tímto záměrem administruje MPSV investiční prostředky v 
rámci Integrovaného operačního programu, které je možné využít pro budování nových forem bydlení a podpory, 
například chráněných bytů nebo denních stacionářů. "Celkově je pro tyto účely vyhrazeno zhruba 1,3 miliardy 
korun," upřesnila mluvčí Karlovarského kraje Jana Pavlíková.  
A která zařízení z regionu se zmíněného projektu účastní? "Jedná se o dvě námi zřizovaná zařízení, a to Domov 
Pata v Hazlově a Domov v Mariánské," uvedl Miloslav Čermák, náměstek hejtmana. "Kraj dlouhodobě podporuje 
integraci osob s postižením do běžného života společnosti. Vynakládá na to i vlastní prostředky z krajského 
rozpočtu.  
V současnosti probíhá transformace v dalších našich čtyřech zařízeních," doplnil. Spolu se dvěma zařízeními v 
Karlovarském kraji se projektu MPSV účastní dalších třicet z celé České republiky. "K dnešnímu dni zaměstnáváme 
18 pracovníků, kteří v zapojených zařízeních a krajích pomáhají zajišťovat potřebné činnosti. Nabízíme také 
vzdělávací programy, semináře nebo stáže pro pracovníky zařízení, aby byli připraveni na změnu poskytování 
sociálních služeb a přístupu ke klientům. Transformační proces je pro pracovníky velmi náročný a my jim chceme 
přinést maximální podporu a přípravu, aby tuto změnu zvládli a vnímali pozitivně," poznamenal Milan Šveřepa, 
vedoucí Národního centra  
 
(red, pav)  
 

:  0.84 
Název:  Kraj podporuje lidi s postižením 
Zdroj:  Karlovarský deník 
Datum:  05.02.2011 
Str.:  3 
Zpracováno:  05.02.2011 03:11:31 
Náklad:  227957 
Ročník:  20 
Číslo:  30 
Podtitulek:  Události v regionu stručně 
Rubrika:  Karlovarsko 
Autor:  iva 
Odkaz:  http://karlovarsky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Plzeňský a Karlovarský kraj 
Zkratka oblasti:  VK 
Zkratka zdroje:  VKZV 
Identifikace:  VKZV20110205010013 
Klíčová slova: sociálních (3), služeb (2)  
Kraj podporuje lidi s postižením 
 
Karlovarsko – Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) v Sokolově představilo projekt, jehož cílem je umožnit 
lidem s postižením žít takový život, který je běžný pro jejich vrstevníky. Na projektu spolupracuje s kraji a 
vybranými zařízeními sociálních služeb. "Cílem projektu je umožnit klientům zapojených zařízení sociálních služeb 
opustit velké instituce ústavního typu a začít život takový, jaký je běžný pro jejich zdravé vrstevníky," říká Tereza 
Kloučková, hlavní řešitelka projektu na MPSV. "V Karlovarském kraji se tohoto projektu účastní dvě námi zřizovaná 
zařízení, a to Domov Pata v Hazlově a Domov v Mariánské," uvedl Miloslav Čermák, náměstek hejtmana 
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Karlovarského kraje. Karlovarský kraj dlouhodobě podporuje integraci osob s postižením do běžného života 
společnosti. Vynakládá na to i vlastní prostředky z rozpočtu.  

 

Skóre:  0.80 
Název:  V Brně chce skončit agentura pro začleňování Romů 
Zdroj:  Právo 
Datum:  09.02.2011 
Str.:  10 
Mutace:  Jižní Morava 
Pořadí:  5 
Zpracováno:  09.02.2011 06:32:41 
Náklad:  129924 
Ročník:  19 
Číslo:  33 
Rubrika:  Jižní Morava - Vysočina 
Autor:  (ČTK) 
Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Celostátní deníky 
Zkratka oblasti:  DC 
Zkratka zdroje:  DCPR 
Identifikace:  DCPR20110209040004 
Klíčová slova: sociální, službami, sociálních, služeb, sociálně  
V Brně chce skončit agentura pro začleňování Romů 
 
Brno – V Brně po třech a půl letech práce skončí agentura pro začleňování v romských lokalitách. Jako cíl si vytkla 
pomoci městu vytvořit dostupné bydlení pro lidi v sociální tísni, často Romy. Systém měl zahrnovat krizové bydlení, 
odkud by se však lidé mohli propracovat k obvyklému nájemnímu bydlení. Projekt se dosud neuskutečnil, podle 
ředitele agentury Martina Šimáčka radnice neměla o spolupráci zájem. Mluvčí magistrátu Pavel Žára to popřel.  
Bydlení si podle Šimáčka agentura vybrala záměrně, protože v Brně působí víc organizací pomáhajících Romům. 
"Celkem oprávněně si rozdělily prostor, pokryly ho službami a například v oblasti sociálních služeb je díky těmto 
silným neziskovkám vystaráno," řekl. Jako příklady uvedl IQ Roma servis, romské středisko Drom a Společenství 
Romů na Moravě. Agentura se proto chtěla zaměřit na projekty, které se neobejdou bez městské spolupráce. "To 
jsme nevyjednali," dodal.  
Podle Žáry na magistrátu tuší, že agentura chce skončit. "Ale podle našich informací je to zejména proto, že mění 
lokality, které jsou dle jejich názoru pro jejich přítomnost důležitější než Brno," uvedl v e-mailové odpovědi. V Brně 
žije podle odhadu odborníků až 17 000 Romů, z nichž až 10 000 bydlí v sociálně vyloučených lokalitách.  

 

Skóre:  0.80 
Název:  Ústavy přestanou nabízet postižené děti přes internet 
Zdroj:  Slovácký deník 
Datum:  11.02.2011 
Str.:  14 
Zpracováno:  11.02.2011 04:28:51 
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Náklad:  227957 
Ročník:  22 
Číslo:  35 
Podtitulek:  Stát to považuje za nedůstojné. Fond ohrožených dětí je proti, 

inzeráty představují naději 
Rubrika:  Česká republika 
Autor:  MICHAELA KOUBOVÁ 
Odkaz:  http://www.slovacky.denik.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Regionální deníky - Olomoucký a Zlínský kraj 
Zkratka oblasti:  VZ 
Zkratka zdroje:  VZQN 
ZdrojeAlt:  VSQQ; VZKQ; VZMX; VZQD; VZQH; VZQP; VZWN; VZWO; VZWZ 
OblastiAlt:  VS; VZ 
Identifikace:  VZQN20110211010059 
Vyšlo také v:  Opavský a Hlučínský deník; Kroměřížský deník; Šumperský a 

Jesenický deník; Prostějovský deník; Hranický deník; Přerovský 
deník; Valašský deník; Olomoucký deník; Zlínský deník 

Klíčová slova: ústavu (2), sociálních, péči, PÉČE  
Ústavy přestanou nabízet postižené děti přes internet 
 
Praha – Když bylo Jakubovi tři čtvrtě roku, umístil Fond ohrožených dětí se souhlasem jeho rodičů fotografii s 
popiskou na webové stránky. O devět měsíců později se již malý Kuba stěhoval ke své nové rodině. Za jiných 
okolností by byl touto dobou stále v ústavu. Jakub se totiž narodil s Downovým syndromem.  
Ministerstvu práce a sociálních věcí se však tento způsob, jak náhradní rodinnou péči zprostředkovat, nelíbí. 
Zveřejňování fotografií a osobních údajů dětí v médiích, které by pomohlo najít novou rodinu, považují za 
nepřípustné.  
 
Zásah do soukromí?  
 
"Šíření údajů o dítěti, které nevyrůstá ve své rodině, na internetu či v tisku má vzhledem k dnešnímu 
technologickému vývoji nezvratný dopad na soukromí a může je poznamenat na celý život," říká Miloslav Macela, 
ředitel odboru rodiny a dávkových systémů na ministerstvu. Takovéto zveřejňování vyvolává údajně dojem, že si 
dítě na webu může vybrat kdokoliv.  
Fond ohrožených dětí ale proti takovému názoru protestuje.  
Těžko umístitelné děti, kterých je nyní v Česku okolo tisíce, totiž prý jinak mají naději na to, že se dostanou do 
rodiny, takřka nulovou.  
"Ministerstvo mluví o tom, jak může dítěti ublížit uveřejnění jeho fotografie, ale nemluví o následcích toho, když 
dítě zůstane v ústavu. Ke všem zveřejněným fotografiím jsme měli souhlas zákonného zástupce, tedy rodiče.  
Tam, kde byla fotografie, byla osmdesátiprocentní naděje, že se pro dítě najde rodina," vysvětluje předsedkyně 
fondu Marie Vodičková.  
Postup při osvojování u rodičů, kteří o dítě projevili zájem díky fotografii, je stejný jako ve všech ostatních 
případech.  
Musí podstoupit psychologické vyšetření, je prověřena jejich pověst, podmínky bydlení nebo zdravotní stav. Celý 
proces často trvá mnoho měsíců.  
"Každý rok máme 30 až 50 dětí, kterým najdeme rodinu, a alespoň polovina z toho je právě díky fotografii. 
Většinou se jedná o handicapované děti," dodává Marie Vodičková.  
Podporu inzerátům projevil i světově uznávaný dětský psycholog Zdeněk Matějček.  
 
20 let praxe  
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"Naším úkolem je hledat rodiny pro hůře umístitelné děti, tedy nejčastěji děti s handicapem, a děláme to již 20 let.  
Uveřejňování fotografií s popisky nám velmi pomáhá. Podařilo se tak umístit nevidomé děti, děti s Downovým 
syndromem nebo těžkou ortopedickou vadou. Nyní ale fotografie využíváme mnohem méně právě proto, že je to 
nelibě neseno úřady," podotýká Libuše Tomková z Fondu ohrožených dětí.  
 
(MICHAELA KOUBOVÁ)  
 
---  
 
POČET DĚTÍ SVĚŘENÝCH DO PĚSTOUNSKÉ PÉČE  
 
Rok Počet Rok Počet Rok Počet Rok Počet  
1985 780 1994 792 2000 884 2006 889  
1989 775 1995 842 2001 908 2007 1105  
1990 771 1996 942 2002 863 2008 1403  
1991 744 1997 750 2003 1015 2009 1301  
1992 766 1998 802 2004 1089  
1993 656 1999 879 2005 864  
 
ZDROJ: MPSV  
 
INFOGRAFIKA DENÍK/ JINDŘICH ČECH  
 
Foto: Ilustrační foto  
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Pokles dotací prý ohrožuje dostupnost služeb pro seniory 
 
Praha - Někteří poskytovatelé sociálních služeb si stěžují na letošní snížení dotací. Podle nich kvůli tomu hrozí 
omezení kvality a dostupnosti nabídky pro seniory, postižené a další potřebné. Přidal se k nim i pražský magistrát 
či Jihočeský kraj. Podle ministerstva práce (MPSV) peníze od státu nemají ale být hlavním zdrojem financí. Navíc 
prý tvoří v průměru jen asi pětinu nákladů na sociální služby, takže hlavní roli v zajištění péče hrát nemohou. 
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Úsporná opatření a rozpočtové škrty dopadly stejně jako na jiné oblasti i na sociální služby. Vyčlenilo se na ně 6,1 
miliardy korun, tedy asi o 700 milionů méně než loni. Zatím se rozhodlo o přidělení 98 procent stanovené sumy. O 
zbytek se bude hrát v květnu. Podle pracovníků Střediska pro ranou péči Praha (SPRP), Diakonie a střediska rané 
péče Tamtam může šetření na preventivních službách vést k jejich zániku. "Zásadní omezení dotací aktuálně 
přinese problémy uživatelům služeb, v blízké budoucnosti ale může klást řádově vyšší nároky na financování 
sociální péče ze státního rozpočtu," uvedl Jiří Kubalík ze Střediska pro ranou péči Praha. Raná péče pomáhá 
rodinám postižených dětí, které i díky ní mohou zůstat žít doma. Podle Kubalíka tato služba stojí ročně na rodinu 
asi 33.000 korun, zatímco péče v ústavu zhruba 360.000 korun. "Trend financování, který nastolilo letos 
ministerstvo, může výhledově způsobit postupné návraty znevýhodněných občanů do ústavního prostředí," míní 
Kubalík. Podle něj SPRP dostalo letos dvě pětiny potřebné částky. Získalo 1,36 milionu, což prý vydrží maximálně 
na pět měsíců. Kdyby se raná péče neposkytovala, v Praze a Středočeském kraji by se to dotklo asi 200 rodin, 
uvedl Kubalík. Podle ministerstva mají finance na sociální služby pocházet z více zdrojů. "V tuto chvíli je důležité, 
aby poskytovatelé upravili své rozpočty provozu adekvátně přiděleným prostředkům," sdělilo ČTK ministerstvo. 
Podle něj by se "ve stávající rozpočtové situaci" měly na hrazení služeb podílet víc kraje a obce i peníze od klientů. 
Dotace mají pak sloužit prý jen k dofinancování. "Podíl dotací ve finančních zdrojích sociálních služeb činí v 
průměru 22 procent, což nelze považovat za absolutně determinující finanční zdroj," uvedlo MPSV. Hlavní pramen 
tvoří podle sdělení ministerstva platby od klientů. Stát potřebným poskytuje příspěvek na péči, využít by ho měli 
právě na pořízení služeb. Loni do příspěvků pro postižené a seniory z rozpočtu putovalo 19,5 miliardy korun. "Z 
toho prokazatelně 56 procent je využito na nákup sociálních služeb," uvedlo MPSV. Už dřív se mluvilo o tom, že 
někteří lidé si příspěvek nechávají a služby si nekupují. Letošní snížení podpory podle MPSV mohou někteří 
poskytovatelé "subjektivně považovat za ohrožující kvalitu a dostupnost". To, které zařízení kolik dostane, 
posuzovaly ale kraje. Ty mají také zajistit dostupnost služeb, uvedlo MPSV. Jihočeský kraj se proti tomu ohradil. 
Doporučit prý mohl jen takové rozdělení, na jaké byly peníze od státu. "Opakovaně jsme MPSV upozorňovali na 
fakt, že výše přidělených finančních prostředků na zajištění sociálních služeb je naprosto nedostatečná. Může dojít 
k ohrožení poskytování některých služeb, dokonce k jejich likvidaci," uvedla mluvčí jihočeského kraje Kateřina 
Koželuhová. Dodala, že kraj žádal víc peněz. Bez navýšení prý není schopen dostupnost zajistit. Za dopady je podle 
něj odpovědné ministerstvo. Koželuhová podotkla, že kraj služby podpoří svými granty, krajské peníze ale výpadek 
prostředků od státu nevyřeší. Podle mluvčího pražského magistrátu Jiřího Wolfa poskytovatelé služeb v hlavním 
městě dostali letos o 58 milionů korun méně než loni a o skoro sto milionů méně než předloni. "Některým 
organizacím byla snížena podpora ze strany ministerstva i o víc než 15 procent. Některé nedostaly letos podporu 
žádnou, přestože ji dlouhodobě získávaly. Takový postup MPSV je likvidační a povede pouze k tomu, že některé 
služby budou Pražanům prakticky nedostupné," míní pražský radní pro sociální oblast Petr Dolínek. I když prý 
Praha letos mírně zvýšila granty, snížení dotací od státu není schopna dorovnat. Peníze na sociální služby v 
jednotlivých letech v miliardách korun Zdroj/rok 2009 2010 2011* MPSV ze státního rozpočtu 7,41 6,81 6,03 Kraje 
1,65 2,13 2,43 Celkem 9,06 8,94 8,64 * předpoklad pro letošek Dotace pro jednotlivé kraje v milionech korun Kraj 
Částka Praha 450,05 Jihočeský 408,92 Jihomoravský 563,88 Karlovarský 207,83 Královéhradecký 310,26 
Liberecký 244,98 Moravskoslezský 693,60 Olomoucký 484,00 Pardubický 321,68 Plzeňský 283,89 Středočeský 
668,80 Ústecký 543,17 Vysočina 331,11 Zlínský 437,82 Dotace pro služby s celostátní působností 150,00 Celkem 
6.099,99 Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí  
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Adopce ohroženy? Stát proti nabídce dětí na internetu 
 
Úřady zakazují hledat opuštěným dětem nové rodiče či pěstouny pomocí inzerátů zveřejňujících intimní údaje. Prý 
je to jako nabízení opuštěných psů v televizi. Fond ohrožených dětí se brání, že jinak se děti k novým rodinám 
nedostanou.  
 
PRAHA "Vítkovi je třináct, navštěvuje pátou třídu se slabším prospěchem. Jeho zdravotní stav není dobrý, má 
závažné onemocnění ledvin a umělý vývod, problémy s krevním tlakem a srdcem. Touží mít někoho jen pro sebe, 
potřebuje zvýšený pocit lásky a bezpečí. Najde ho?" A vedle tohoto textu je fotka blonďatého chlapce ve světlé 
mikině a s podmračeným výrazem.  
Tak vypadá jeden z mnoha inzerátů, jimiž Fond ohrožených dětí nabízí – na webu nebo ve svém papírovém 
zpravodaji – k adopci dítě. Není sám: na podobné inzeráty vsadily i některé dětské domovy. Ministerstvo práce a 
sociálních věcí včera vydalo prohlášení, kterým podobné praktiky zakazuje. Podle něj mohou dítě poznamenat na 
celý život. "Je nepřípustné zveřejňovat osobní údaje a fotografie dětí, kterým má být zprostředkována náhradní 
rodinná péče, na internetu či v tisku," říká mluvčí ministerstva Viktorie Plívová. Dodává, že dítě nesmí být 
vystaveno "svévolnému zasahování do jeho soukromého života (...) ani nezákonným útokům na jeho čest a 
pověst". Stejný názor má i úřad ombudsmana. "Je to takové Chcete mě?" přirovnává zástupkyně ombudsmana 
Jitka Seitlová inzeráty k televiznímu pořadu nabízejícímu psy.  
"Jenom nejde o zvířata, ale o lidi; a to je přece velmi urážlivé. V těch inzerátech se třeba vedle fotografií 
devítiletých holčiček píše, že se pomočují, a tato informace zůstane na internetu napořád. I když budou dívky 
dospělé, kdokoliv si to o nich může někde najít a přečíst," říká Seitlová.  
Její úřad se už dva roky marně snaží Fond ohrožených dětí přesvědčit, aby hledali nové rodiny jinak. Bez fotografií 
a údajů o nemocech a slabinách dětí.  
Šéfka Fondu ohrožených dětí Marie Vodičková se zákazem nesouhlasí. Podle ní dávají fotky dětí na internet pro 
jejich dobro. "Když zveřejníme fotografii, tak má dítě osmdesátiprocentní naději, že se přihlásí noví rodiče. Bez ní 
je ta šance jen dvacet procent," tvrdí. "Rodiče si neřeknou: Tak, pojedeme si vybrat nějaké děťátko s Downovým 
syndromem nebo na vozíku. Ale když uvidí fotku a přeskočí jiskra, pak má šanci získat rodinu i těžce postižené 
dítě," vysvětluje Vodičková a dokládá to dvěma případy dětí s s Downovým syndromem (těžké mentální a tělesné 
postižení), pro které našel její fond novou rodinu.  
 
Pokračování na str. A3  
 
Pokračování ze str. 1  
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Fond ohrožených dětí na prohlášení ministerstva sociálních věcí reagoval včera stažením fotografií dětí z inzerátů 
na svých webových stránkách.  
Ale podle jeho ředitelky Marie Vodičkové, to není na dlouho. Chce začít fotografie dětí opět zveřejňovat. Podle 
Marie Vodičkové má fond k dispozici jiné právní posudky než ministerstvo. "PožádámeÚstav státu a práva o 
vyjádření a podle toho se zařídíme," říká a hájí se tím, že děti samy daly souhlas se zveřejněním své fotky, protože 
chtějí najít rodinu. "Nebo ty souhlasy máme od jejich rodičů," říká Vodičková. "Celé je to nesmysl. Nevím o nikom, 
komu takto zveřejněná fotografie nenávratně zničila život. Zato vím o stovkách dětí v ústavech, které nemají 
rodinu a jejich život to skutečně nenávratně zničilo," rozčiluje se. "Musíme si říct, co je důležitější: najít dítěti 
rodinu, nebo až příliš chránit jeho osobní údaje?" Jenomže už tři instituce dospěly ke shodnému závěru. Totiž že 
Fond ohrožených dětí porušuje zákony. "A ty platí pro všechny, i pro instituce, které se jinak snaží dělat bohulibou 
práci," zdůrazňuje zástupkyně ombudsmana Jitka Seitlová. "Navíc děti o sobě přece nemohou rozhodovat samy. A 
nemohou za ně rozhodovat ani rodiče, kteří se vzdali svých rodičovských práv," dodává.  
Stejně odmítavý názor jako ona a ministerstvo školství má i Úřad na ochranu osobních údajů. Ten dokonce před 
dvěma lety podal na fond trestní oznámení kvůli uveřejňování dětských inzerátů s odůvodněním, že tyto inzeráty 
mohou nevratně poškodit pověst dítěte mezi spolužáky a mít nepříznivý dopad na jeho budoucí život.  
"Případ policie zastavila, ale státní zástupce jej vrátil k novému vyšetřování. Víc to v tuto chvíli komentovat 
nemůžu," řekla mluvčí úřadu Hana Štěpánková. Marie Vodičková je však připravena jít do bitvy. "Co nám mohou 
udělat? Když nám vezmou oprávnění k činnosti, pak budeme muset zavřít všechny Klokánky, a jsem zvědavá, co 
stát udělá s těmi opuštěnými dětmi," říká.  
 
(Lenka Petrášová)  
 
---  
 
"Když zveřejníme fotografii, má dítě osmdesátiprocentní naději, že se přihlásí noví rodiče."  
Marie Vodičková, Fond ohrožených dětí  
 
---  
 
FAKTA  
Zákaz zveřejňovat fotografie dětí  
 
Proč ministerstvo práce a sociálních věcí zakazuje zveřejňovat fotografie dětí hledajících adopci?  
 
1 ) Vyvolává to ve veřejnosti mylný dojem, že si kdokoliv může vybrat konkrétní dítě na internetu či v tisku a 
požádat o jeho svěření do péče či osvojení.  
 
2) Šíření údajů o dítěti, které nevyrůstá ve své rodině, na internetu či v tisku a jiných médiích může děti 
poznamenat na celý život. Mnohé informace pak kolují na internetu a nedají se žádným způsobem stáhnout.  
 
Foto: Marie Vodičková, Fond ohrožených dětí  
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Domov sociálních služeb se úspěšně transformuje 
 
Slatiňany – Domov sociálních služeb ve Slatiňanech zažívá řadu změn. Hlavní budova, ve které se v současné době 
nachází většina ubytovaných, zlepšila své prostory a už se jen výjimečně stane, že se na pokoji nachází sedm či 
osm pacientů. Podle personálu je asi nejideálnější počet dvou osob na pokoj. Celkově prostory staré budovy 
zútulněly a moderně se vybavily.  
Největší změna přichází prostřednictvím projektu Transformace Domova sociálních služeb Slatiňany. Převážnou 
část nákladů projektu financuje Evropská unie a stát. Jedním z hlavních cílů projektu je umožnit postiženým žít v 
prostředí běžném pro většinu obyvatel České republiky. Tento pilotní projekt je v rámci Pardubického kraje 
jedinečný a v celé České republice probíhají jen asi další čtyři podobné projekty. Nedaleko staré budovy byly 
dostavěny v roce 2006 čtyři domy pro klienty DSS. Díky tomu, že se klienti přesouvají do samostatných domků, se 
dá mluvit o skutečném bydlení. Zdatnější jedinci si tak mohou vyzkoušet, jaké to je starat se o domácnost, žehlit, 
vařit a nebo jít nakoupit. V každém domě se nachází jedno a dvou lůžkové pokoje. V přízemí bydlí imobilní klienti a 
v prvním patře ti, kteří mohou používat schody. Kromě běžné výbavy jako je kuchyň, obývák a sociální zařízení, 
obsahují domy místnost pro sociální pracovníky a některé speciální pomůcky pro péči o postižené. Celkem v domě 
může být ubytováno devět klientů.  
Důvodem, proč se přesouvají klienti do domků a do skutečného života, je ten, aby se zlepšila jejich životní 
perspektiva. "Je dokázáno, že když se postižení dostanou do jiného prostředí, jako jsou chráněné domky, tak se 
jejich stav znatelně zlepší," uvedl pardubický zastupitel Jiří Brýdl jako další důvod probíhající transformace. 
Následně dodal: "Je to velmi vážný projekt, který potřebuje podporu lidí," a apeloval na širokou veřejnost.  
V příštích letech dojde k přestěhování většiny obyvatel domova z hlavní budovy do podobných domů. Současná 
budova i přes svoji modernizaci již nemůže poskytovat moderně koncipované sociální služby. Cílem celého projektu 
je vystavět celkem dvanáct domků na území okresů Chrudim a Pardubice. "Jsou zde lidé, kteří potřebují naši úctu a 
podporu," uvedl zastupitel Jiří Brýdl.  
Slatiňanské centrum je největší v Pardubickém kraji a jedno z největších v České republice. V současné době v 
DSS celoročně pobývá 280 klientů, z toho jich je víc jak polovina silně postižených. Dalších deset klientů 
navštěvuje domov denně. V domově pracuje na 240 pracovníků, kteří pečují o lidi s postižením. Jejich práce je 
často velmi náročná a obtížná.  
Domov sociálních služeb Slatiňany je příspěvková organizace Pardubického kraje. Slouží sociálním službám od roku 
1926. Je určen pro osoby s mentálním nebo smyslovým postižením od tří let.  
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Vybraný humanizační projekt sociálních služeb 
 
SLATIŇANY  Již od roku 1995 probíhá v Domově sociál ních služeb (DSS) ve Slatiňa nech na Chrudimsku 
transformace pilotního projektu, v rámci kterého již bylo přestěhováno 65 klientů. Převážná část nákladů projektu 
bude financována z evropských fondů, z Integrovaného operačního programu a státního rozpočtu ČR.  
 
Jak se Haló noviny dozvěděly na včerejší tiskové konferenci a návštěvě domova, hlavním cílem transformace DDS 
Slatiňany v letech 2009-2014 je přechod z institucionálního na komunitní způsob poskytování služeb a zvýšení 
úrovně kvality života uživatelů DSS Slatiňany. Jde o to, aby uživatelé sociálních služeb prožili svůj život 
plnohodnotně v běžných životních podmínkách, řekl novinářům radní Pardubického kraje zodpovědný za sociální 
oblast Jiří Brýdl. V příštích letech dojde k přestěhování většiny uživatelů, kteří jsou v současné době ubytováni v 
hlavním areálu domova, do rodinných domů. Původní objekt je již nevhodný k poskytování moderně koncipovaných 
sociálních služ e b. Někteří klienti obývají 6 až 8 lůžkové pokoje. Budova neposkytuje dostatek soukromí, není v ní 
dostatek WC a koupelen. Zlepšit tento nežádoucí stav je ze stavebního hlediska nemožné. Z nových ubytovacích 
kapacit je nyní ve Slatiňanech k dispozici areál Slunečního domu pro 22 klientů, čtyři rodinné domky, kde v každém 
žije devět klientů. Vybudované byly v letech 20052006. V pronajaté vile bydlí 7 klientů. Chceme postavit 12 
dvojdomků ve Slatiňanech, Chrudimi a Pardubicích. V každém dvojdomku by ve dvou domácnostech žilo 
maximálně 12 klientů. Navíc předpokládáme, že koupíme dva byty vždy pro 4 klienty, dodal Brýdl. Transformace 
DSS Slatiňany patří podle Heleny Zahálkové, vedoucí odboru sociálních věcí Krajského úřadu Pardubice, mezi čtyři 
vybrané pilotní projekty v České republice. Domov sociálních služeb Slatiňany je příspěvková organizace 
Pardubického kraje. Byl založen už v roce 1926 a je určen pro osoby s mentálním postižením nebo pro osoby s 
mentálním postižením v kombinaci s postižením tělesným nebo smyslovým ve věku od 3 let. Poskytuje 4 druhy 
sociálních služeb (domov pro osoby se zdravotním postižením, chráněné bydlení, odlehčovací služby, denní 
stacionář). V současné době má 290 klientů, z toho je 103 imobilních, 91 epileptiků a 168 z nich má přidružené 
kombinované vady, které vyžadují složitější a nákladnější zdravotní a sociální péči. Stará se o ně celkem 240 
pracovníků.  

 
Skóre:  0.97 
Název:  Sociálním službám v Praze hrozí zánik 
Zdroj:  Právo 
Datum:  14.02.2011 
Str.:  15 
Mutace:  Praha - Střední Čechy 
Pořadí:  1 
Zpracováno:  14.02.2011 06:32:01 
Náklad:  129924 



 

28. 2. 2011  1. 2. – 28. 2.  Strana 20/60 

Ročník:  19 
Číslo:  37 
Rubrika:  Praha - Střední Čechy 
Autor:  Hynek Paštěka 
Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  
Jazyk:  cz 
Oblast:  Celostátní deníky 
Zkratka oblasti:  DC 
Zkratka zdroje:  DCPR 
Identifikace:  DCPR20110214050000 
Klíčová slova: sociální (6), služby (6), sociálních (4), služeb (2), službám, službu, službou  
Sociálním službám v Praze hrozí zánik 
 
Poskytovatelé různých služeb dostanou letos od ministerstva 450 mil., na přežití potřebují o 79 mil. víc  
 
Lidem využívajícím sociální služby hrozí, že se nebudou mít v budoucnu na koho obrátit. Jedná se například o 
handicapované občany, seniory, týrané ženy či rodiny s postiženými dětmi.  
Ve státním rozpočtu se totiž pro ně našlo pouze 450 miliónů korun a poskytovatelům hrozí, že své služby budou 
muset buď výrazně omezit, nebo rovnou svoji činnost ukončit. "Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) se 
rozhodlo sociální služby prakticky zlikvidovat. A dělá to v době, kdy je pozornost upřena na krizi ve zdravotnictví. 
Částka, kterou přidělilo, je o 79 miliónů nižší, než je potřeba na přežití a v příštím roce je ohlášeno další snížení," 
řekl pražský radní pro sociální oblast Petr Dolínek (ČSSD). Tato situace se týká nejen Prahy, ale celé České 
republiky. "Pro rok 2011 jsme na náš provoz z požadovaných 3,5 miliónu korun dostali pouze 1,3 miliónu, tedy jen 
39 procent. To je zhruba jen na pět měsíců provozu," řekl Právu Jiří Kubalík ze Střediska pro ranou péči Praha.  
Podle Dolínka bude chtít ještě Praha oslovit ministra sociálních věcí Jaromíra Drábka (TOP 09), aby ministerstvo 
svůj přístup k této oblasti ještě přehodnotilo. "Jinak hrozí, že budeme muset služby vážně omezovat, některým 
organizacím hrozí zánik," podotkl. Praha totiž nemůže plnou měrou převzít povinnost ministerstva. Přesto se však 
chystají určité kroky, které by dopady nedostatku prostředků měly zmírnit.  
Město chce v sociální oblasti zavést systém udělování tříletých grantů, který by dal organizacím poskytující tyto 
služby určitou jistotu. Letos jde na jednoleté granty 80 miliónů, příští rok by to mohlo být 88 až 90. Chce také více 
využívat peněz z evropských fondů. Současně ale bude Praha apelovat na poskytovatele, kteří se věnují stejným 
službám, aby zvažovali například sloučení svých organizací.  
Metropole chce také více otevřít systém přidělování prostředků, přesně spočítat, kolik klientů vlastně tu kterou 
službu potřebuje. Dosud totiž žádné přesné statistiky neexistují. Svůj díl odpovědnosti by také měly převzít 
jednotlivé městské části. Jedná se například o starost o kontaktní denní centra a azylové domy starající se o lidi 
bez domova. Sociální odbor pražského magistrátu bude nyní provádět častější kontroly u poskytovatelů a v případě 
nedostatků jim odejme registraci. Šetřit se má i v organizacích zřízených magistrátem, jako je například Centrum 
sociálních služeb Praha nebo některé domy s pečovatelskou službou. Proběhnou v nich hospodářské audity, 
potřebné vybavení a věci denní potřeby se budou nakupovat hromadně.  
"Letos bychom chtěli v našich domech otevřít 100 až 120 nových lůžek," dodal Dolínek.  
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Centrum pro postižené na pokraji krachu 
 
Moderátor:  
Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje stojí na pokraji krachu. Od úřadů, tedy Ministerstva práce a 
Krajského úřadu dostalo na letošek místo 6 miliónů pouze 1,2 miliónů Kč; a to je likvidační. Víc než polovina 
osobních asistentů už dostala výpověď. Bez jejich pomoci se ale postižení obejdou jen těžko.  
 
Autor:  
9-letá Katka a 7-letý Láďa, oba mají od narození dětskou mozkovou obrnu. Aby mohli zůstat v kolektivu ostatních 
dětí i po vyučování, starala se o ně v družině osobní asistentka. Ta teď ale dostala výpověď. Pro rodiče dětí to 
znamená velké komplikace, na pomoci asistentky byli závislí.  
 
Zita Bílová, Cerhovice:  
Je určitá pracovní doba, se kterou naši zaměstnavatelé počítali, a teď si musíme pro děti jezdit v půl 12., tudíž 
nemůžeme zůstávat v práci.  
 
Autor:  
Příčinou propouštění je nedostatek peněz. Centrum pro zdravotně postižené, které působí v 10-ti středočeských 
městech, letos od Krajského úřadu dostalo téměř o 5 miliónů méně.  
 
Helena Nováková, ředitelka, Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje:  
Máme 30 zaměstnanců a tato částka nám stačí na mzdové náklady na 3 měsíce.  
 
Zuzana Jentsche Stöcklová, radní pro sociální oblast, Středočeský kraj:  
Je nám líto těch klientů, kteří nebudou moci využívat tyto služby tímto způsobem, ale není to naše chyba. Je to 
chyba státního rozpočtu a peněz, kterých je každoročně méně.  
 
Autor:  
Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje si letos musí vystačit s pětinou loňského rozpočtu. Z 16-ti 
osobních asistentů už 9 propustilo. Dávat peníze na poradenství a osobní asistenci postiženým není pro vedení 
Středočeského kraje aktuálně prioritou.  
 
Zuzana Jentsche Stöcklová, radní pro sociální oblast, Středočeský kraj:  
Priority my vidíme především v pobytových službách, protože klienti pobytových služeb v těch službách bydlí a 
nemůžeme je nechat na ulici.  
 
Autor:  
Krajské Centrum pro zdravotně postižené upozorňuje, že finanční rezervy na provoz vystačí maximálně do června. 
Pokud pak od kraje nezíská další peníze, bude muset zrušit všechna pracoviště a ukončit činnost. Lucie Komňacká, 
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Rodina přijme dítě. Značka malé, zdravé a bílé 
 
Každý rok se na jižní Moravě objeví bezmála stovka žádostí lidí, kteří chtějí adoptovat opuštěné dítě. Nebo se ho 
ujmout jako pěstouni. Dětí, které se z ústavní péče přestěhují do nového domova, přesto ubývá. Stále častěji se je 
totiž z kojeneckých ústavů daří vracet k jejich biologickým rodinám. Problémem ale zůstávají děti jiných etnik. 
Především o ty romské není zájem.  
 
Jižní Morava – To je moje rodina, do které patřím. Na jihu Moravy existují stovky dětí, které mají touhu vyslovit 
tuto větu. Není ale nikdo, na koho by přitom mohly ukázat prstem. Pro bezmála čtyři desítky z nich to od loňska už 
neplatí. V minulém roce našlo cestu do nové rodiny třiadvacet dětí v kraji díky adopci. O dalších třináct z nich se 
teď starají pěstouni.  
Jsou to o něco nižší čísla než loni, kdy se do náhradní rodiny dostalo jedenapadesát dětí. Počet žádostí o svěření do 
péče se přitom nezměnil skoro vůbec. "Tento trend v kraji pozorujeme už několik let. Lidí, kteří mají zájem si dítě 
osvojit nebo se o ně starat jako pěstouni, neubývá. Méně je ale dětí, které je možné do náhradní rodiny umístit," 
potvrdila Petra Šustrová z odboru sociálních věcí kraje.  
 
Systém funguje  
 
Z této bilance mají úředníci radost. Signalizuje podle nich, že systém práce s rodiči v tísni na jižní Moravě dobře 
funguje. Sociálním pracovníkům se v mnoha případech povede najít takové řešení, aby například kvůli 
nevyhovujícímu bydlení nemusely děti z problematických rodin skončit v ústavní péči. "Není to nic masového. 
Loňská čísla ale potvrzují, že i z ústavů se daří vracet je k jejich biologickým rodičům," podotkla Šustrová.  
Zařízení typu kojeneckých ústavů, odkud většina jmen v rejstřících dětí vhodných k umístění do náhradní rodiny 
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pochází, jsou na jižní Moravě tři. A s pohledem úřadů souhlasí všechny. "Dost mě zlobí, když si někdo představuje, 
že tu snad děti držet chceme. Ve skutečnosti děláme vše proto, aby se dostaly do rodin," podotkla ředitelka 
kyjovského kojeneckého ústavu Anna Neduchalová.  
Zařízení, které vede, je součástí kyjovské nemocnice.  
Patří mezi dvanáct pracovišť v republice, která umožňují provést utajený porod. A chlubí se ukázkovými výsledky: 
do rodinné péče propouští až devadesát procent přijatých dětí. Dvě třetiny z nich putují zpět k pokrevním 
příbuzným. "Jak to děláme? Intenzivně spolupracujeme s orgánem sociálněprávní ochrany dětí. Vlastně je spíš 
neustále bombardujeme telefonáty a dotazy. Mají práce nad hlavu, ale jinak to nejde," vysvětlila Neduchalová.  
Podobně je na tom i brněnské a znojemské dětské centrum. Ani nejlepší výsledky ale neznamenají, že ústav opustí 
všechny děti. Na tom, kdo z jejich malých obyvatel má nejhorší vyhlídky, se odborníci shodnou. Děti jiných etnik. A 
hlavně ty romské. "Leckdy to na nich není vůbec vidět, mají ale smůlu. Tak hluboce je u nás zakořeněná 
xenofobie," povzdechla si Neduchalová. Stejně to vidí i ředitelka Dětského centra Brno Eva Pilátová. Ví, o čem 
mluví, jedno z těchto dětí před lety adoptovala. "Jaké dítě od nás lidé naopak chtějí? Malé, zdravé.Abílé," 
konstatovala.  
 
Jen po jednom  
 
Hledání rodiny dětem komplikuje i hospodářská krize, která vyhrotila problémy sociálně slabých lidí. V posledních 
třech letech přibývá sourozenců, kteří se kvůli tomu ocitnou v ústavní péči spolu.  
Najít pro ně náhradní rodinu je ale těžké. "Nechceme je oddělovat. Lidé si ale obvykle odmítají vzít víc než jedno 
dítě, často z ekonomických důvodů," vysvětlila soudní znalkyně a psycholožka znojemského dětského centra Jitka 
Horká. Osvojení vykousne do rodinného rozpočtu díru jako příchod kteréhokoliv nového člena rodiny. Pěstounům 
sice pomáhá stát dávkami, z pohledu práva ale nemají k dětem tak úzkou vazbu jako biologičtí či adoptivní rodiče.  
"Pro řadu lidí se pěstounství bohužel stalo jen rychlejší cestou k dítěti, než je adopce," upozornila Horká.  
Jako problematický se například ukázal případ manželů Rosnerových. Dříve oceňovaným pěstounům soud loni v 
listopadu potvrdil tresty za týrání svěřené osoby.  
 
(LUCIE HRABCOVÁ)  
 
---  
 
KOLIK DĚTÍ SE PODAŘILO NA JIŽNÍ MORAVĚ UMÍSTIT DO NÁHRADNÍ RODINY  
 
2010 2009 2008 2007 2006  
1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí  
Žádosti 46 48 48 47 69 54 84 68 76 58 o umístění (30 osvojení, (34 osvojení, (30 osvojení, (33 osvojení, (47 
osvojení, (34 osvojení, (56 osvojení, (44 osvojení, (51 osvojení, (44 osvojení, 16 PP) 14 PP) 18 PP) 14 PP) 22 PP) 
20 PP) 28 PP) 24 PP) 25 PP) 14 PP)  
Děti skutečně 21 15 19 32 27 25 25 17 25 20  
umístěné do (12 osvojení, (11 osvojení, (12 osvojení, (20 osvojení, (21 osvojení, (15 osvojení, (17 osvojení, (12 
osvojení, (18 osvojení, (13 osvojení, náhradní rodinné péče 9 pp) 4 PP) 7 PP) 12 pp) 6 PP) 10 PP) 8 PP) 5 PP) 7 PP) 
7 PP)  
Pozn.: PP = pěstounská péče  
 
Osvojení  
Je možné jen pokud rodiče dali souhlas s osvojením, rodiče přišli o rodičovskou zodpovědnost, soud vyslovil 
nezájem rodičů mezi dítětem a biologickými rodiči zanikají vzájemná práva a povinnosti včetně té vyživovací mezi 
dítětem a novými rodiči vzniká stejný poměr jako mezi rodiči a dětmi osvojitelé mají navíc rodičovskou 
zodpovědnost při výchově dětí  
o osvojení může rozhodnout jen soud  
 
Pěstounská péče je druhým základním typem náhradní rodinné péče v České republice  
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na rozdíl od osvojení nemusí být dítě svěřované do pěstounské péče právně volné  
pěstoun nenízákonným zástupcem dítěte a k dítěti nemá vyživovací povinnost  
stát na výživu dítěte v pěstounské péči přispívá částkou, která představuje asi 1,3násobek životního minima  
 
Odkud v kraji proudí nejvíc dětí do náhradní rodinné péče  
Dětské centrum Brno Kojenecký ústav Kyjov  
www.dcbrno.cz www.ku-kyjov.cz  
Dětské centrum Znojmo Klokánek Brno  
www.detskecentrumzn.cz www.klokanekbrno.cz  
 
Zdroj: Jihomoravský kraj, Fond ohrožených dětí  
Infografika: Deník/Markéta Evjáková  
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Statistici budou poprvé zjišťovat, kolik je v Česku lidí bez domova 
 
Nikdo v Česku nemá přehled, kolik tu žije lidí bez vlastní střechy nad hlavou. Některá města se už pokoušela získat 
aspoň základní informace o bezdomovcích ve svých ulicích, pokaždé však počítala jinou metodikou, a tak ucelené a 
jednotné informace neexistují. Český statistický úřad proto chce spolu se Sdružením azylových domů v ČR a s 
Asociací poskytovatelů sociálních služeb v rámci sčítání lidu zmapovat život lidí bez domova. ČSÚ najme jako 
sčítací komisaře pracovníky azylových domů, kteří se pokusí se svými klienty vyplnit sčítací list. Sčítat se bude v 
azylových domech, v domech na půli cesty (dočasné ubytování pro mladé do 26 let opouštějící dětské domovy), v 
noclehárnách a v nízkoprahových denních centrech, kam chodí lidé bez domova za hygienou a stravou.  
Data mají sloužit státu a všem organizacím, které lidem bez domova pomáhají pro plánování sociálních služeb v 
celé ČR a také pro vytváření programů a projektů zapojování lidí bez domova do běžného života. Zároveň se 
poprvé podaří zjistit, jaká kapacita azylových zařízení je v daných oblastech skutečně potřeba, a budou to velmi 
důležité podklady pro čerpání peněz na pomoc lidem bez přístřeší. ČSÚ má ke sčítání ještě další důvod. "Existuje 
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stereotyp, že lidé na ulici mají jen velmi nízké vzdělání. Ve skutečnosti to ale nikdo neví, nedokážeme ani s jistotou 
říci, jakou část tvoří muži a jakou ženy, a nevíme ani, jak jsou staří," říká mluvčí sčítání lidu Ondřej Kubala.  
 
(roš)  
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Před ústavem má děti zachránit profesionální "usmiřovač" 
 
PRAHA Děti z rozhádaných rodin by v budoucnu už neměly být tak často drženy v ústavech, dokud se nezlepší 
jejich vztahy s rodiči. Ministerstvo spravedlnosti chce výrazně posílit takzvanou mediaci, která porozvodovým 
válkám včas předchází.  
MF DNES tento týden upozornila na několik případů, kdy dítě skončilo v diagnostickém ústavu nebo v psychiatrické 
léčebně. Úřady je tak dočasně izolovaly od rodičů, nebo se je dokonce snažily naučit lásce k nenáviděnému otci. Ke 
změně má přispět nový zákon o mediaci, který ministerstvo chce dokončit do letošního podzimu. Soudním sporům 
mezi manžely má předcházet řízení před mediátorem, tedy jakýmsi profesionálním "usmiřovačem". Podle ministra 
spravedlnosti Jiřího Pospíšila (ODS) se uvažuje o tom, že hodina sezení u mediátora by stála 500 korun, přičemž 
první tři hodiny by lidem platil stát. "Vyplatilo by se to, protože se ušetří na nákladech na další řízení a mohlo by to 
pomoci i dětem," uvažuje ministr. Mediátor k rodinám přistupuje citlivěji než soudce, který dnes mnohdy pošle děti 
rovnou do ústavu. Mediátor působí spíše jako psychologická podpora, rodiče mají s jeho pomocí dospět k řešení 
sami. Tato možnost v Česku už nějakou dobu existuje a soud ji může nařídit. Příliš se však v praxi nevyužívá. 
Mediátorů je málo a nejsou jasně dané podmínky, o jaké lidi má jít. Mediaci zajišťují různá občanská sdružení podle 
vlastních pravidel.  
"Nový zákon mimo jiné upraví podmínky pro výkon povolání mediátorů, určí, že musí mít vysokoškolské vzdělání, a 
stanoví, které zkoušky bude muset zájemce vykonat, aby mohl být zapsán na seznam mediátorů," upřesnil ministr 
Pospíšil.  
Mediace se v podobných případech osvědčila například na Slovensku a už roky se úspěšně používá v Německu, 
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USA či ve Francii.  
 
Sociální pracovnice nestíhají  
 
Další změny chystá ministerstvo práce a sociálních věcí. Chce, aby s rodinami mnohem více pracovali sociální 
pracovníci. Michaela Šlajsová z říčanského odboru sociální péče se však obává toho, že odborům značně naroste 
agenda.  
"Budeme muset rodinám zprostředkovávat více služeb, například rozvodové poradenství nebo psychologa, ale 
pokud ministerstvo splní, co slíbilo, že tyto služby rozjede a najde na ně peníze, pak to zní velice nadějně,"míní 
Šlajsová. Ministerstvo práce kromě jiného chystá i institut profesionálních pěstounů, kteří by si brali děti z rodin v 
krizi právě na několik měsíců.  
 
(Radka Wallerová)  
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Z léčebny nejspíš vytvoří domov důchodců 
 
Občané z Nového Boru a nejbližšího okolí začali podepisovat petici za zachování místní léčebny dlouhodobě 
nemocných (LDN).  
I když definitivní rozhodnutí vedení českolipské nemocnice zatím nepadlo, přesunutí lůžek do České Lípy je na 
spadnutí. Proto se vedení novoborské radnice s dozorčí radou českolipské nemocnice, která zdravotnické zařízení v 
sousedním Novém Boru spravuje, snaží vyjednávat. Na poslední schůzce vedení města s organizátory petice a 
dozorčí radou, která proběhla přímo v areálu léčebny, padl i návrh, že by objekt v případě přesunu lůžek mohl 
sloužit k jiným účelům.  
 
LDN přestěhují do České Lípy?  
 
Podle ředitele českolipské nemocnice Petra Chmátala je hlavním důvodem k přesunu léčebny dlouhodobě 
nemocných z Nového Boru do České Lípy úspora financí, snaha o zvýšení kvality a především rychlé dostupnosti 
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poskytované zdravotní péče. Českolipská nemocnice má celkem 60 lůžek následné péče umístěných ve 4. a 9. 
patře monobloku. Stejný počet je i v novoborské LDN, kam jsou umisťováni zejména pacienti z Novoborska. "O 
plánu jsme jednali i se zdravotními pojišťovnami, které jednoznačně podporují náš postup," uvedl Chmátal, podle 
kterého se přestěhováním léčebny do nemocnice v České Lípě pro pacienty novoborské LDN výrazně zlepší dosah 
všech důležitých oborů a specializovaných pracovišť včetně rehabilitací. "Při zhoršení zdravotního stavu pacientů v 
Novém Boru řešíme časté noční převozy do českolipské nemocnice. Takové převozy pacientům rozhodně 
neprospívají," dodal Chmátal. Ve snaze zabránit tomu, aby modernizovaný objekt s udržovaným parkem zůstal 
ležet ladem, přišla novoborská radnice s návrhem řešení.  
 
Chtějí objekt pro sociální služby  
 
"Naší snahou je, aby objekt, v němž léčebny dlouhodobě nemocných sídlí, sloužil potřebám občanů z celého 
mikroregionu, buď jako LDN, nebo jako zařízení poskytující sociální služby, samozřejmě v souladu s Komunitním 
plánem sociálních služeb Novoborska a Libereckého kraje," uvedl novoborský starosta Jaromír Dvořák (TOP 09).  
"Jednoznačně zde chybí domov důchodců. V domově ve Sloupu v Čechách mají velký převis žádostí, navíc tam po 
rekonstrukci ještě klesla kapacita," dodal starosta, který kvitoval vstřícný postoj kraje. Krajský radní pro resort 
ekonomiky Zdeněk Bursa (ČSSD) údajně již předběžně přislíbil, že v případě přesunu LDN město získá objekt za 
symbolickou cenu.  
 
***  
 
Naší snahou je, aby objekt, v němž LDN sídlí, sloužil potřebám mikroregionu Jaromír Dvořák, starosta Nového Boru  
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Komunitní plánování má zajistit kvalitní sít sociálních služeb 
 
Komunitní plánování je proces, při kterém dochází k mapování sociálních služeb na daném území, ale také k 
aktivnímu zjišťování poptávky po těchto službách. Obecně prospěšná společnost Jihočeská rozvojová o.p.s. 
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realizuje v současné době proces komunitního plánování sociálních služeb v Českém Krumlově, na území obce s 
rozšířenou působností Třeboň, Vimperk a Trhové Sviny. "Celý proces směřuje k zajištění takové sociální sítě, která 
bude reagovat na potřeby občanů, bude dostupná, kvalitní, efektivní a hospodárná," upřesnil Miroslav Kotoun, BBS. 
ze společnosti Jihočeská rozvojová o.p.s. Hlavním cílem procesu komunitního plánování je zpracování plánu rozvoje 
sociálních služeb pro dané území. Do plánování jsou zapojeni místní poskytovatelé, zadavatelé a uživatelé 
sociálních služeb.  
"Velmi důležitý je zájem a účast široké veřejnosti - tedy potencionálních uživatelů služeb - na celém procesu. Mám 
radost, že zájem občanů o proces komunitního plánování v průběhu let vzrůstá," doplňuje Miroslav Kotoun.  
Projekty Komunitní plánování sociálních služeb na území obce s rozšířenou působností Vimperk, Komunitní 
plánování sociálních služeb na území obce s rozšířenou působností Třeboň, Komunitní plánování sociálních služeb 
na území obce s rozšířenou působností Trhové Sviny a Komunitní plánování sociálních služeb Český Krumlov jsou 
financovány z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.  
Více informací: www.jr-spolecnost.cz  
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Pěstouni to nemají lehké. Ale dětí, které potřebují být doma místo v domově, přibývá 
 
Špatné podmínky, rodiče, kteří nezvládli svou funkci, a nebo tragédie třeba v případě autonehody. A dítě se ocitne 
v dětském domově. Přitom zoufale touží po rodičích. Když nejsou vlastní, alespoň náhradních.  
 
Liberecký kraj – Pěstounská péče je podle odborníků ve světě nejběžnější formou péče o děti bez rodiny, v Česku 
má naopak silné postavení ústavní výchova. V ústavech žije 20.000 dětí, z toho téměř 5000 z nich v dětských 
domovech. Alarmující je počet dětí v kojeneckých ústavech. Podle jedné ze studií šest z 1000 českých dětí mladších 
tří let skončí v kojeneckém ústavu, což je mnohem víc než třeba v Maďarsku a Rumunsku.  
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Hledat pěstounské rodiny se však daří pomalu. Nevyhovují všichni zájemci a řada lidí ochotných přijmout cizí dítě 
se pěstounství ostýchá. Přijmout dítě s anamnézou rodinného zatížení, problematické výchovy či odlišnosti etnika, 
je stále v našich očích těžko překonatelnou hradbou. Vždyť řada z nás těžce zvládá výchovu vlastních dětí, zejména 
v období puberty a přidělávat si problémy s cizími? Pěkně děkuji, říkáme si mnozí. O to větší poklona patří lidem, v 
nichž přes pojmenované problémy převáží silná potřeba poskytnout domov a zázemí, čistý stůl, pravidelné jídlo a 
hlavně jistotu fungujících vztahů dětem, které tohle třeba nikdy nepoznaly. Na Liberecku je kolem tří stovek 
takových statečných rodin. Rekrutují se z nejrůznějších skupin, nerozhoduje velikost města, ani vzdělání.  
 
Pěstounky s diplomem?  
 
"Nedávno se mluvilo o tom, že by uchazeči pro pěstounskou péči měli mít vysokoškolské vzdělání. Tohle přeci ale 
vůbec nemůže být rozhodujícím faktorem. Buď tam to srdíčko máte, nebo ne, k tomu vám vysoká škola 
nepomůže," kroutí hlavou Lenka Soukupová. Sama pracuje jako vychovatelka. Mezi ní a malým Honzíkem 
přeskočila jiskra na první pohled. Cesta z ústavu do rodiny, kde žije dodnes, však byla poměrně složitá a čtyřletý 
chlapec se k Soukupovým dostal až v sedmi letech. A to ještě díky schopnému kurátorovi, který se snažil celou věc 
uspíšit.  
"Původně jsme si brali Honzíka domů jen tak, jak to šlo, vyřízení pěstounské péče trvalo půl roku, takhle rychle to 
ale nebývá běžné," popsala pěstounka.  
Právě zdlouhavost jednání je faktor, který zájemce o pěstounskou péči spíše odrazuje.  
"Je to individuální, ale pokud budoucí pěstoun předloží všechny náležitosti a spolupráce funguje, pak to trvá jeden 
rok," potvrzuje Markéta Breptová, vedoucí oddělení právní ochrany péče.  
"Rodiče musí absolvovat zdravotní i psychologické vyšetření, nejrůznější testy, aby věděli, do čeho jdou. Je nutné 
to zjistit, i když jsem si vědoma, že procedura je dlouhá a složitá. Zvláště, když se opakuje třeba u čtvrtého dítěte, 
kdy je patrné, že v konkrétní rodině je o děti dobře postaráno. Na druhou stranu nejsou vzácností ani lidé, u 
kterých se časem objeví nezpůsobilost k výchově. Pro dítě je pak strašné, když ho třeba po roce vrací do ústavu, 
protože výchovu z nějakých důvodů nezvládli," vysvětluje vedoucí sociálního odboru Krajského úřadu v Liberci 
Ludmila Šlechtová. "Nechtěla byste se dívat do jeho očí, které se ptají, proč mě zase nechtějí?" říká zkušená 
odbornice.  
 
Vraťte nám dítě  
 
Na rozdíl od adoptivních rodičů musí pěstouni například umožnit biologickým rodičům návštěvy. Dítě se také do 
původní rodiny může kdykoli vrátit. Tuto zkušenost má například pěstounka Libuše Chudobová.  
"Pořád to nad vámi visí. Roky se snažíte, pak si biologičtí rodiče dítě vymohou alespoň na víkendy. Stačí jeden a 
všechna výchova je pryč," popisuje těžkosti pěstounů žena, která se kromě vlastních dětí stará už několik let o dvě 
holčičky. "Ještě horší je, když soud rozhodne, že se má dítě k původním rodičům vrátit. A vy zjistíte, že po 
nějakém čase skončilo opět v domově," vyprávěla mi na nedávném setkání pěstounů ve Vratislavicích paní 
Chudobová.  
 
Adoptujte babičky  
 
Zatímco zájem o adopci dětí či jejich výchovu formou pěstounské péče stagnuje, západní Evropa je na tom 
mnohem dál. Osvojit si dítě, zdravé či postižené, navíc z jakékoliv, i odlišné komunity, je tam naprosto běžné. "U 
nás se na tom podepsal minulý režim. Ten nás léta přesvědčoval, že je správné zavírat opuštěné či postižené děti 
do ústavu, a tím je pro ně zajištěna ta nejlepší péče. Budeme v tomhle muset ještě velký kus pokročit," dodává 
Šlechtová. Podle ní jsme daleko za světem nejen v péči o děti, ale i o ostatní skupiny, jakými jsou opuštění staří či 
handicapovaní lidé. "Například ve Velké Británii je běžné osvojit si i dospělé lidi, kteří nikoho nemají, například 
postižené," popsala odlišnost našeho vnímání Šlechtová.  
 
(JANA ŠVECOVÁ)  
 
---  



 

28. 2. 2011  1. 2. – 28. 2.  Strana 30/60 

 
Co je dobré vědět  
 
- Pěstoun si dítě nevybírá, poradní sbor ke konkrétnímu dítěti vytipuje nejvhodnější žadatele, kteří splnili podmínky 
stát se pěstouny.  
- Žádost o pěstounství se podává na příslušném úřadě, ten ji postoupí KÚ v Liberci, který obešle posudkového 
lékaře.  
Následuje zhruba 50hodinový kurz pro pěstouny a pak je vybíráno nebo naopak posuzováno dítě k adopci.  
- Více o pěstounské péči se dozvíte například na stránkách Krajského úřadu v Liberci: http://odbor-socialni.kraj-
lbc.cz/page1966/Informace-prozadateleo-nahradni-rodinnoupeci  
 
Foto: SETKÁVÁNÍ PĚSTOUNŮ. Nelehký úkol pomáhají rodičům zvládat i společná setkání, která například pořádají 
Liberecký kraj nebo Nadace Syner. Ta pozvala nedávno pěstouny do Vratislavic. V rámci kulturního odpoledne 
vystoupil herec Petr Vacek nebo pěvecký sbor dětí z českolipského Dětského domova.  
Foto: Ondřej Paclt  
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Péče o seniory je rok od roku dražší. A stát za ni platí málo 
 
Na Valašsku zřejmě budou klienti sociálních služeb platit až o 15 procent více než dosud  
 
Valašsko – Sociální služby, které provozuje kraj, na tom budou hůře, než loni. Stát totiž pošle na jejich provoz o 
stovky milionů méně. Jejich financování tak může do budoucna znamenat vyšší zátěž pro klienty či jejich rodiny. 
Loni směřovalo ze státního rozpočtu do oblasti sociálních služeb 6,8 miliardy korun, tento rok to však bude o 700 
milionů korun méně. Uvnitř sociálního systému navíc ubude dalších 200 milionů korun vzhledem ke skutečnosti, že 
byl snížen příspěvek na péči v 1. stupni ze 2000 na 800 korun. Celkový propad ve financování sociálních služeb 
tedy bude na úrovni státu činit téměř miliardu korun, což se výrazně dotkne i Zlínského kraje.  
 
"Stát ukrajuje peníze na sociální služby od roku 2008. V nerovnováze k tomu, že rok od roku je péče v těchto 
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službách kvalitnější a tím pádem nákladnější," popsala situaci Taťána Nersesjan, krajská radní zodpovědná za 
oblast sociálních věcí.  
 
Zlínský kraj na financování sociálních zařízení a dalších služeb obdrží pro letošek dotaci, která je o 30 milionů nižší 
než loni. Oproti roku 2008 bude tato dotace nižší dokonce o 100 milionů korun. "Situace je vážná, protože není v 
silách krajů sanovat takovýto propad. Pokud tento nepříznivý trend bude pokračovat, budou se muset na službách 
finančně podílet i klienti. Pak ale hrozí, že pro některé z lidí se stanou sociální služby nedostupné," upozornila 
Nersesjan.  
 
Na Valašku by se tento krok dotkl hlavně klientů tří domovů pro seniory, a to v Karolince, Podlesí a v Rožnově pod 
Radhoštěm. Dále obyvatel dvou domovů s chráněným bydlením, které jsou ve Valašském Meziříčí a ve Vsetíně, a 
také lidí umístěných v domově se zvláštním režimem v Pržně a v domově pro osoby se zdravotním postižením v 
Zašové.  
 
Například důchodce ubytovaný ve dvoulůžkovém pokoji platí v domově pro seniory v Karolince měsíčně jen za 
bydlení a jídlo 8 700 korun. Klientovi přitom musí zůstat 15 procent z příjmu. "Pokud někomu důchod nestačí, 
náklady dorovnáme z dotací státu," vysvětlil vedoucí tamního domova pro seniory Martin Hladký. Nadstandardní 
úkony kryje sociální příspěvek na péči, kterou seniorům vyplácí stát. "Ten v případě nutnosti za klienta vyřídíme," 
přiblížil Hladký.  
 
Za sociální služby lidé na Valašsku platí méně, než kolik jejich poskytovatelům umožňuje vybrat zákon. "Mohli 
bychom za bydlení a jídlo chtít v závislosti na typu zařízení o pět až patnáct procent více," upozornil ředitel 
Sociálních služeb Vsetín Jaromír Navrátil. Zatím však o zdražení reálně neuvažuje. Až ale začne platit 
dvacetiprocentní DPH, možná budeme muset," upozornil Navrátil  
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Málo peněz na pomoc pro rodiče dětí s postižením 
 
Moderátor:  
Desítky center poskytujících péči nejmenším dětem s postižením jsou ve finančních potížích. Ministerstvo práce jim 
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kvůli úsporám dalo na dotacích jen necelou polovinu požadovaných peněz. Některá proto musela zkrátit  
úvazky zaměstnancům, jiná dokonce omezit přijímání nových rodin.  
 
Autor:  
Děti s postižením vyžadují nonstop péči a rodiče potřebují odborné rady. Jenže centra rané péče, která poskytují 
státem garantovanou pomoc, bojují o přežití.  
Na jejich záchranu by přitom stačilo pár desítek milionů. Na ty ale kvůli škrtům státu ani krajům nezbylo.  
 
Petra Cihlová, ředitelka Střediska pro ranou péči Praha:  
Nám stále chybí ještě milion a půl, abychom mohli tu službu poskytovat všem našim klientům.  
 
Autor:  
Podobně jsou na tom i další střediska, třeba v Plzni, Hradci Králové nebo Olomouci. A jediná opora rodičů se tak 
ocitla v ohrožení. Přitom časná pomoc může dítě s postižením i úplně vyléčit. Na vlastní kůži to zažila i sportovní 
moderátorka České televize Darina Vymětalíková. Hrozivá prognóza, že její syn Ládík nikdy neuvidí, se nevyplnila. 
Odborníci z rané péče, ho za několik měsíců doslova rozkoukali.  
 
Darina Vymětalíková:  
Po takovém zvláštním fíglu od rané péče se začal dívat i na naše obličeje a usmál se na nás. Kde je Ládík?  
 
Neuveden:  
Mimi.  
 
Darina Vymětalíková:  
Mimi je Ládík, jo?  
 
Autor:  
Ládík už oslavil rok a půl a za tu dobu stihl ve vývoji dohnat vrstevníky. Jenže takových malých dětí s postižením 
jsou po celé republice stovky.  
 
Anna Kučerová, vedoucí střediska rané péče Tamtam Olomouc:  
Nebudeme mít možnost zajet k těm rodinám tak často. Vyhýbáme se tomu, abychom nepřijímali nové rodiny, 
protože si myslíme, že ty to potřebují nejvíc.  
 
Autor:  
Odpovědnost za současný stav si přehazují ministerstvo práce a kraje.  
 
Táňa Švrčková, mluvčí Ministerstva práce a sociálních věcí:  
Ministerstvo v rámci svých kompetencí učinilo maximum pro to, aby byla zachována dostupnost sociálních služeb. 
O konkrétní výši dotace rozhodují kraje.  
 
Petr Dolínek /ČSSD/, pražský radní:  
Je nemožné zachovat stávající síť. Ministerstvo se chová totálně asociálně a není schopno podpořit tak prospěšné 
služby, jako je třeba raná péče.  
 
Autor:  
Je to přitom paradox. Služby rané péče stojí na rok pro 1 dítě zhruba 33 000 korun. Když ale neléčené miminko 
skončí v ústavu, stát za něj zaplatí 11krát tolik, 360 000 Kč. Zaměstnancům rané péče i rodičům dětí s postižením 
teď nezbývá než doufat, že se peníze nakonec někde najdou, třeba v rozpočtech krajů.  
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Přesun ústavu se protáhne o měsíce 
 
Jinošov – O pět měsíců se má zmeškat transformace Ústavu sociální péče v Jinošově na Třebíčsku.  
Ústav poskytuje péči pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením a kraj Vysočina rozhodl o jeho přemístění, 
především z důvodu nevyhovujících stávajících prostor.  
"Nestíhá se harmonogram celkové přípravy transformace, protože se předpokládalo, že to bude jednodušší. Celý 
projekt se prodlužuje o pět měsíců. Dokončení tedy nebude 15. září 2012, ale 15. února 2013," řekl v této 
souvislosti náměstek hejtmana Vladimír Novotný, podle kterého by neměl nastat žádný jiný problém než posunutí 
termínu.  
V rámci transformace má být péče přesunuta z ústavního zařízení do nově vybudovaných chráněných bytů pro 
celkem 48 stávajících klientů. Domy budou vybudovány ve Vladislavi a v Třebíči, dále kraj počítá se stavbou 
jednoho samostatného objektu v Jaroměřicích nad Rokytnou pro šest lidí, s rekonstrukcí objektu v Hrotovicích a v 
Náměšti nad Oslavou.  
 
(fm)  
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K trestným činům proti rodině a dětem v novém trestním zákoníku 
 
Další článek, věnovaný novému trestnímu zákoníku, uveřejněnému ve Sbírce zákonů pod č. 40/2009 Sb., je 
zaměřen na trestné činy proti rodině a dětem (§ 194-§ 204). Ustanovení jsou obsažena ve čtvrté hlavě zvláštní 
části trestního zákoníku. Současně upozorní také na změny oproti dřívější právní úpravě.  
 
1. K TRESTNÝM ČINŮM PROTI RODINĚ A DĚTEM  
 
V hlavě čtvrté zvláštní části trestního zákoníku jsou obsažena ustanovení, podle kterých se poskytuje ochrana 
rodině a dětem proti činům, jimiž je narušován především zdárný a řádný vývoj dětí, jejichž výchova je zajišťována 
a realizována zejména v rodině. Základní práva a povinnosti v rámci rodinných vztahů jsou vymezeny zákonem č. 
94/1963 Sb., o rodině, s kterým souvisí zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, obsahující 
veřejnoprávní normy týkající se péče o děti, zatímco zákon o rodině se omezuje pouze na úpravu intervence soudu 
do rodinně-právních vztahů. S ohledem na to, že práva a povinnosti vyplývající ze zákona o rodině, nejsou přímo 
tímto zákonem vynutitelné a není stanovena sankce za jejich nedodržení, je ochrana před jejich porušením nebo 
zneužitím svěřena zejména trestnímu právu, které však lze aplikovat jenom tehdy, pokud nepostačuje uplatnění 
odpovědnosti podle občanskoprávních nebo správních předpisů.  
 
Objektem trestných činů v hlavě čtvrté je zájem na důsledném uplatnění řádné výchovy, výživy, tělesném a 
duševním vývoji dítěte a na harmonických vztazích v rodině fungujících podle základních společenských norem. 
Individuálním objektem u některých trestných činů je vedle výchovy a zdraví dítěte i ochrana starších osob 
svěřených do cizí péče, jakož i dospělých osob žijících ve společném obydlí před některými projevy domácího násilí.  
 
Trestní zákoník, stejně jako dřívější trestní zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyčlenil trestné 
činy proti rodině a dětem do samostatné hlavy.1) Upravil však název této hlavy tak, aby byl v souladu s nově 
vymezeným pojmem dítěte, který navazuje na mezinárodněprávní úpravu této kategorie osob, a nahradil tak 
původní pojem mládež. Zcela nový je v této hlavě pouze trestný čin týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 
197).  
 
Trestní zákoník chrání děti, a to proti různým formám sexuálního zneužití, také v hlavě třetí, kde vymezuje trestné 
činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti speciálními skutkovými podstatami, jimiž chrání v § 187 děti proti 
pohlavnímu zneužití, v § 190 proti prostituci ohrožující mravní vývoj dětí, v § 192 proti výrobě a jinému nakládání 
s dětskou pornografií a v § 193 proti zneužití dítěte k výrobě pornografie.2)  
 
2. TRESTNÉ ČINY OBSAŽENÉ V HLAVĚ ČTVRTÉ  
 
V hlavě čtvrté zvláštní části trestního zákoníku jsou zařazena následující ustanovení:  
 
- § 194 Dvojí manželství  
 
- § 195 Opuštění dítěte nebo svěřené osoby  
 
- § 196 Zanedbání povinné výživy  
 
- § 197 Zvláštní ustanovení o účinné lítost  
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- § 198 Týrání svěřené osoby  
 
- § 199 Týrání osoby žijící ve společném obydlí  
 
- § 200 Únos dítěte a osoby stižené duševní poruchou  
 
- § 201 Ohrožování výchovy dítěte  
 
- § 202 Svádění k pohlavnímu styku  
 
- § 203 Beztrestnost dítěte  
 
- § 204 Podání alkoholu dítěti  
 
3. DVOJÍ MANŽELSTVÍ  
 
Kdo za trvání svého manželství uzavře manželství jiné, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. (§ 194 
odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Ustanovení § 194 bylo převzato z § 210 předchozího trestního zákona.  
 
Skutkovou podstatu trestného činu dvojího manželství dle § 194 odst. 1 trestního zákoníku naplní ten, kdo za 
trvání svého manželství uzavře jiné manželství. Poskytuje se zde ochrana manželství, nikoliv registrovanému 
partnerství.  
 
Objektem tohoto trestného činu je zájem společnosti na důsledném uplatnění instituce monogamie, která je 
založena na manželství, které se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom, že 
spolu vstupují do manželství (§ 3 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů).  
 
Objektivní stránka je naplněna uzavřením tzv. bigamistického manželství, tzn. manželství mezi osobami, z nichž 
jedna již v manželství je.  
 
Manželství je možno uzavřít podle našeho platného právního řádu pouze mezi dvěma osobami rozdílného pohlaví, 
tj. mezi jedním mužem a jednou ženou.  
 
Manželství nemůže být uzavřeno se ženatým mužem nebo vdanou ženou (§ 11 odst. 1 zákona o rodině).  
 
Manželství nevzniká mezi osobami stejného pohlaví, které na základě zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, uzavřeli partnerství.  
 
Manželstvím není ani vztah druha a družky, který není v našem právním řádu definován, přestože zákon o rodině 
soužití druha a družky uznává.  
 
Registrované partnerství je podle § 1 zákona č. 115/2006 Sb. trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví 
vzniklé způsobem stanoveným tímto zákonem. Přestože mu jsou v oblasti osobní, ale především majetkové, 
přikládány stejné právní důsledky, jako by šlo o manželství, o tento institut se však i s ohledem na uvedenou dikci 
zákona nejedná. Po obsahové stránce mu chybí účel, který je zákonem o rodině přikládán manželství, spatřovaný 
podle § 1 zákona o rodině v založení rodiny a výchově dětí.  
 
Beztrestní jsou podle § 194 trestního zákoníku manželé, kteří by protiprávně vstoupili do registrovaného 
partnerství. Je tomu tak přesto, že podle § 4 písm. c) zákona č. 15/2006 Sb., o registrovaném partnerství, ve znění 
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pozdější předpisů, do partnerství nemůže vstoupit osoba, která již dříve uzavřela manželství, která dosud trvá. 
Úprava obsažená v zákoně o registrovaném partnerství nebyla převzata do § 194 trestního zákoníku. Beztrestní 
jsou podle citovaného ustanovení trestního zákoníku i registrovaní partneři, kteří by protiprávně vstoupili do 
manželství.  
 
Dvojí manželství dle § 194 odst. 1 trestního zákoníku je úmyslný trestný čin. Jeho pachatel si musí být vědom, že 
jeho předchozí manželství dosud trvá, a s následky, ke kterým dojde uzavřením nového manželství za trvání 
předchozího, musí být alespoň srozuměn.  
 
Pokud dojde k tomu, že pachatel, jehož předchozí manželství dosud trvá, usiluje o uzavření manželství a např. 
podá žádost o svatební obřad u příslušného orgánu pověřeného vést matriky nebo u příslušného orgánu církve, kde 
však bude zjištěno trvání jeho dosavadního manželství. V takovém případě k dokonání činu nedojde. Jedná se však 
o pokus trestného činu dvojího manželství dle § 21 odst. 1 k § 194 odst. 1 trestního zákoníku.3)  
 
Stejně bude potrestán, kdo uzavře manželství s osobou, která již je v manželství jiném. (§ 194 odst. 2 trestního 
zákoníku)  
 
Samostatnou skutkovou podstatu trestného činu dvojího manželství podle § 194 odst. 2 trestního zákoníku naplní 
ten, kdo vědomě uzavře manželství s osobou, která již je v jiném manželství. Trestně odpovědný je zde ten, kdo 
sám v manželství není, avšak úmyslně uzavře manželství s osobou, která v takovém osobní stavu je. Manželství 
osoby, s kterou pachatel uzavírá manželství, musí v době sňatku trvat.  
 
Jde o úmyslný trestný čin. Pachatel musí být přinejmenším srozuměn s tím, že vstupuje do manželství s osobou, 
jejíž předchozí manželství dosud trvá.  
 
4. OPUŠTĚNÍ DÍTĚTE NEBO SVĚŘENÉ OSOBY  
 
Kdo opustí dítě nebo jinou osobu, o kterou má povinnost pečovat a která si sama nemůže opatřit pomoc, a vystaví 
ji tím nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. (§ 195 
odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Skutková podstata trestného činu podle § 195 odst. 1 trestního zákoníku je oproti skutkové podstatě obsažené v § 
212 dřívějšího trestního zákona významně doplněna, a to o ochranu svěřené osoby. V § 195 odst. 1 trestního 
zákoníku je postihováno nejen opuštění dítěte, jako tomu bylo dříve, nýbrž nově také opuštění svěřené osoby, o 
kterou má povinnost pečovat a která si sama nemůže opatřit pomoc. Tím je zajišťována trestněprávní ochrana 
proti opuštění u dospělé osoby, která pro stáří, nemoc, těžkou invaliditu nebo opožděný vývoj není schopna se o 
sebe postarat a v dané situaci si sama pomoci. Základní skutkovou podstatu trestného činu opuštění dítěte nebo 
svěřené osoby podle § 195 odst. 1 trestního zákoníku naplní ten, kdo opustí dítě nebo jinou osobu, o kterou má 
povinnost pečovat a která si sama nemůže opatřit pomoc, a vystaví ji tím nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví. 
Zásadním způsobem jsou pak upraveny také okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, a to nejen v 
případech uvedených v odst. 2 (opuštění dítěte mladšího tří let, které vyžaduje vždy zvláštní péči, anebo dopustí-li 
se takového činu pachatel opětovně nebo nejméně na dvou osobách), tak i při způsobení těžších následků (těžké 
újmy na zdraví nebo smrti), tedy v případech uvedených v odst. 3 a 4.  
 
Objektem tohoto trestného činu je řádná výchova a výživa dětí a jiných osob, které si samy nemohou opatřit 
pomoc, ze strany osob, které mají povinnost o ně pečovat. Zájmem je chránit zdraví a život dětí a dospělých, kteří 
jsou z různých důvodů ve stavu, kdy nejsou schopni postarat se o sebe a zajišťovat tak své základní životní 
potřeby.  
 
Předmětem útoku je:  
 
a) dítě, které si samo nemůže opatřit pomoc, tedy zpravidla dítě předškolního věku. Zákonnou ochranu má mít 
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totiž především dítě útlého věku, které není schopné vlastními silami čelit nepříznivé situaci, ve které se ocitlo. 
Může jít také o starší dítě, pokud vzhledem ke své nesamostatnosti, stejně jako k podmínkám prostředí, kde 
zůstalo opuštěné, není schopno se samo vymanit z hrozícího nebezpečí. Soud musí zvažovat stupeň tělesného a 
duševního rozvoje dítěte i jeho povahové založení, a to za pomoci znaleckého posudku z oboru zdravotnictví, 
odvětví dětského lékařství, případně dalších specializací;  
 
b) jiná osoba, která není schopna opatřit si pomoc vzhledem ke stáří, nemoci, těžké invaliditě nebo opožděnému 
vývoji, a proto schopna se o sebe postarat.  
 
Svěřená osoba je shrnující pojem pro vyjádření více případů, kdy nastane povinnost pečovat o jinou osobu, která si 
nemůže opatřit pomoc. Svěřenou osobou je osoba, která byla svěřena do péče jiného např. na základě 
opatrovnictví (§ 10 občanského zákoníku) i bez takového konkrétního rozhodnutí. Může se jednat o převzetí 
povinné péče na základě rodinných vztahů a vazeb, např. příbuzenství, od něhož jsou odvíjeny vzájemné 
povinnosti rodičů k dětem, dětí k rodičům, eventuálně mezi manželi, jež jsou v zákoně o rodině zejména vyjádřeny 
povinností se takto vzájemně vyživovat (vyživovací povinnost rodičů k dětem, dětí k rodičům, mezi manželi, mezi 
ostatními příbuznými (podle § 85 a násl. zákona o rodině), když vyživovací povinnost nezahrnuje pouze finanční 
zajištění, nýbrž také povinnou péči o takové osoby. Patří sem i jiné skutečnosti, na jejichž základě dojde ke 
svěření, tj. převzetí povinnosti starat se o osobu, která si sama nemůže opatřit pomoc. Jde např. o osoby umístěné 
v ústavech sociální péče, v domovech důchodců, v léčebnách, eventuálně v jiných obdobných zařízeních, kam jsou 
osoby, které nejsou schopny se o sebe samy starat, umístěny na základě soudního administrativního rozhodnutí 
nebo smlouvy o jejich přijetí, za něž odpovědnost v takovém případě přejímá personál těchto zařízení (jde o 
obdobu toho, když jsou umisťovány děti do ústavních, školských, nemocničních a jiných pro ně vymezených 
prostředí). Kromě toho sem patří i svěření na základě dohody mezi osobou, která má jinou osobu ve své péči, tj. 
svěřenou, a osobou další, která souhlasí s tím, že na stanovenou přechodnou dobu tuto péči převezme.  
 
Dítě je osoba mladší osmnácti let.  
 
Jiná osoba je osoba odlišná od dítěte, o kterou má pachatel povinnost pečovat za podmínky, že si sama nemůže 
opatřit pomoc. Tak se chrání také péče o osoby, které jsou dospělé, ale buď v důsledku stáří, nemoci, těžké 
invalidity, opožděného vývoje nebo jiných nepříznivých okolností nejsou schopné či způsobilé se samy o sebe či o 
své záležitosti postarat, a proto jsou odkázány na pomoc druhé osoby. Jiná osoba je v názvu § 195 trestního 
zákoníku označena za svěřenou osobu.  
 
Opuštění dítěte nebo jiné svěřené osoby podle § 195 odst. 1 trestního zákoníku je jednání, v jehož důsledku jsou 
dítě nebo jiná osoba, které jsou neschopné samy si pomoci, ponechány svému osudu, a proto přerušení povinné 
péče o ně za takových okolností, kdy pro ně vzniká nebezpečí újmy na zdraví nebo smrti. Jednání může spočívat v 
konání (pachatel odnese dítě nebo svěřenou osobu na opuštěné či nedostupné místo a tam je ponechá) nebo v 
opomenutí (pachatel nedopraví dítě nebo svěřenou osobu z takového místa do bezpečí a ponechá je tam).  
 
Vystavení dítěte nebo svěřené osoby nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví je stav nebezpečí, při kterém může 
dojít k jejich záchraně jen v důsledku náhody.  
 
Pachatelem může být jen osoba, která má povinnost o dítě nebo svěřenou osobu pečovat, a to zejména rodiče, 
poručník dítěte, opatrovník svěřené osoby, osoba, které bylo dítě svěřeno soudním rozhodnutím do výchovy, 
pěstoun, pracovník (zaměstnanec) ústavu, ve kterém se vykonává ústavní výchova nebo ochranná výchova, osoba, 
které bylo předáno nezletilé dítě do péče na základě usnesení soudu o předběžném opatření, osoby, které převzaly 
péči o dospělou osobu, která si nemůže sama opatřit pomoc, pracovník (zaměstnanec) ústavu, nemocnice, domova 
důchodců nebo jiného obdobného zařízení, které přijalo osobu, která si nemůže sama opatřit pomoc, osoba, která 
převzala péči o dítě nebo o svěřenou osobu na základě dohody uzavřené s tím, kdo má jinak povinnost o dítě 
pečovat a také osoba, která bez předchozí úmluvy fakticky převzala péči o dítě nebo jinou osobu, jež si sama 
nemůže opatřit pomoc, a tuto péči po určitou dobu vykonává.  
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Soudem ustanovený opatrovník osob zbavených či omezených způsobilosti k právním úkonům nemá ze zákona 
povinnost osobně pečovat o tyto osoby, byť je jako jejich zákonný zástupce povinen za ně jednat a takovou péči 
jim, pokud ji potřebují, zajistit, např. prostřednictvím uzavření smlouvy s příslušným zařízením. Takovým zařízením 
může být zdravotnické zařízení, či na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby zařízení sociálních služeb.4) V 
takových případech může být pachatelem zaměstnanec těchto zařízení.  
 
K trestní odpovědnosti se vyžaduje úmyslné zavinění, přičemž úmysl pachatele musí zahrnovat pouze vznik 
nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví. Pokud pachatel ví o tom, že v důsledku opuštění dítěte nebo osoby 
svěřené může skutečně dojít k smrtelnému následku, a je s tím srozuměn, naplňuje tímto jednáním znaky 
trestného činu vraždy podle § 140, nebo zabití podle § 141, nebo vraždy novorozeného dítěte matkou podle § 142.  
 
Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1:  
 
a) na dítěti mladším tří let,  
 
b) opětovně, nebo  
 
c) na nejméně dvou osobách. (§ 195 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu opuštění dítěte nebo svěřené osoby podle § 195 odst. 2 trestního 
zákoníku naplní ten, kdo spáchá čin uvedený v odst. 1 způsobem uvedeným pod písm. a) až d):  
 
a) Na dítěti mladším tří let.  
 
Vytvořením této nejnižší věkové kategorie dětí jako samostatné okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby je 
vyjádřen zájem společnosti v co největší míře zajistit bezpečný a nerušený vývoj nejmenších dětí, které jsou 
bezbranné a nejvíce při zajišťování svých veškerých potřeb odkázány na péči druhého. Právě proto, že dítě v tomto 
útlém věku nemá dostatek rozumových, fyzických, mentálních ani jiných předpokladů obstarat si své 
nejzákladnější životní potřeby bez pomoci jiného a není schopno vlastními silami čelit nepříznivé situaci, ve které se 
octlo, je nutné ho obzvláště chránit pro případ, že je opustí osoby, na kterých je pro zajišťování svých základních 
životních potřeb výhradně závislé.  
 
b) Spáchání činu opětovně.  
 
Zde jde o případy, kdy pachatel trestný čin opuštění dítěte nebo svěřené osoby podle § 195 odst. 1 trestního 
zákoníku opakuje. Především jde o souběh trestných činů podle § 145, přičemž není třeba, aby za takový čin byl již 
pravomocně odsouzen. Patří sem však také případy, kdy pachatel byl již v minulosti za takový čin pravomocně 
odsouzen nebo i potrestán. Stejně jako případy, kdy pachatel byl již pro takový čin odsouzen, avšak hledí se na 
něho, jako by odsouzen nebyl. O opakovanost jde i v případě, že dřívější čin byl pouze pokusem nebo přípravou k 
trestnému činu opuštění dítěte nebo svěřené osoby podle § 195 odst. 2 trestního zákoníku.  
 
Z hlediska zavinění postačí ve vztahu ke znaku opětovně nedbalost.  
 
c) Spáchání činu nejméně na dvou osobách.  
 
Zde jde o případy, kdy čin spáchá pachatel jedním skutkem na dvou nebo více poškozených.  
 
Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou 
újmu na zdraví. (§ 195 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu opuštění dítěte nebo svěřené osoby podle § 195 odst. 3 naplní 
ten, kdo způsobí činem uvedeným v odst. 1 těžkou újmu na zdraví, a to z nedbalosti. Zde byla oproti dřívějšímu 
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trestnímu zákonu snížena trestní sazba v případě způsobení těžké újmy na zdraví.  
 
Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt. (§ 
195 odst. 4 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu opuštění dítěte nebo svěřené osoby podle § 195 odst. 4 naplní 
ten, kdo způsobí činem uvedeným v odst. 1 smrt (z nedbalosti). Zde byla oproti dřívějšímu trestnímu zákonu 
zvýšena trestní sazba v případě způsobení následku smrti.  
 
5. ZANEDBÁNÍ POVINNÉ VÝŽIVY  
 
Kdo neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu delší než čtyři 
měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. (§ 196 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Skutkovou podstatu trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 trestního zákoníku naplní ten, 
který neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu delší než čtyři 
měsíce. Zde je obsaženo tzv. neplnění alimentační povinnosti.  
 
Ustanovení § 196 odst. 1 trestního zákoníku bylo v podstatě převzato s § 213 dřívějšího trestního zákona. Jako 
podmínka trestní odpovědnosti je nově uvedena přesná hranice doby po niž musí povinná osoba neplnit svou 
zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného. Touto dobou jsou čtyři měsíce.  
 
V § 196 odst. 1 trestního zákoníku došlo k výraznému zvýšení trestní sazby trestu odnětí svobody, oproti § 213 
odst. 1 dřívějšího trestního zákona.5)  
 
Objektem trestného činu zanedbání povinné výživy je nárok na výživu, pokud je založen na ustanoveních zákona o 
rodině. Toto ustanovení se totiž vztahuje pouze na takovou vyživovací povinnost, která vychází z existence 
rodinně-právního poměru a plyne přímo ze zákona o rodině. Zásadně se nevyžaduje, aby vyživovací povinnost a 
její rozsah byly určeny rozhodnutím soudu, s výjimkou případu, kdy jde o nemanželské otcovství, které nebylo 
uznáno souhlasným prohlášením rodičů. V tomto případě může trestní odpovědnost ze zanedbání povinné výživy 
nastoupit až od okamžiku, kdy nabylo právní moci rozhodnutí soudu o určení otcovství.  
 
U trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 trestního zákoníku musí jít o zákonnou povinnost 
vyživovat nebo zaopatřovat jiného, a proto se chrání jen takový nárok na výživu, který vyplývá ze zákona o rodině, 
a to o vyživovací povinnost rodičů a dětí, vyživovací povinnost mezi osvojencem a osvojitelem, vyživovací 
povinnost mezi příbuznými v přímém pokolení, vyživovací povinnost mezi manžely, příspěvek na výživu 
rozvedeného manžela a příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané matce (§ 85, § 87, § 88, § 
91, § 92 a § 95 zákona o rodině).  
 
Předmětem útoku je osoba, vůči níž má pachatel zákonnou vyživovací povinnost, nejčastěji nezletilé dítě.  
 
Povinnost vyživovat nebo zaopatřovat spočívá nejen v poskytování peněžitého plnění, ale i v povinnosti vyživovat a 
zaopatřovat oprávněnou osobu v naturální formě, tedy ve faktické poskytované péči. Proto zanedbáním povinné 
výživy např. u dítěte se rozumí nejen neplnění výživného poskytovaného v penězích, ale i neplnění povinnosti 
vyživovat jiného v naturální formě a povinnosti zaopatřovat jiného, tedy neplnění povinnosti poskytovat dítěti 
stravu, ošacení, bydlení, pečovat o jeho zdraví a čistotu, vykonávat nad ním dohled a případně opatřovat další 
prostředky potřebné pro jeho všestranný rozvoj (srov. R 26/1982).  
 
Neplnění povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného je zaviněné neplacení výživného nebo neposkytování 
odpovídajícího plnění v naturální formě. Rozumí se tím to, že oprávněné osobě se nedostane všeho, co je obsahem 
vyživovací povinnosti.  
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Zanedbání povinné výživy se proto dopustí ten rodič, který řádně neposkytuje stanovenou částku na výživu, i 
druhý rodič, který má dítě ve své výchově a neposkytuje mu potřebnou výživu a zaopatření svou faktickou péčí, 
tedy v naturální formě, nebo dokonce přejímané výživné nepoužije ke stravování a ostatnímu zaopatření dítěte, ale 
pro své vlastní potřeby.6)  
 
Dluh pachatele trestného činu podle § 196 trestního zákoníku spočívající v nezaplaceném výživném není dluhem ze 
škody způsobené trestným činem, nýbrž dluhem z nesplněné zákonné povinnosti, jejíž porušení je samo trestným 
činem.  
 
Trestný čin zanedbání povinné výživy je trestný čin trvající, který trvá nepřetržitě po dobu, po kterou je udržován 
protiprávní stav.  
 
V trestním řízení konaném o trestném činu podle § 196 trestního zákoníku není soud vázán údaji obžaloby o 
rozsahu trestné činnosti (počet dávek výživného, které povinný nezaplatil, výše těchto dávek a délka doby, po 
kterou bylo v činu pokračováno). Konečnou mez v délce doby páchání trestného činu tvoří okamžik sdělení 
obvinění, jimž je okamžik zahájení trestního stíhání podle § 160 odst. 1 a 2 trestního řádu.  
 
O trestný čin podle § 196 trestního zákoníku může jít jen při zaviněném neplnění zákonné vyživovací povinnosti 
nebo vyhýbání se takové povinnosti, které je soustavné a trvá po dobu delší než čtyři měsíce.  
 
Pachatel trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku může být pouze osoba, která má 
povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného a tuto povinnost neplní po dobu delší než čtyři měsíce. Předpokladem 
trestnosti je, že povinná osoba byla vůbec v době, o niž jde, schopna výživné plnit.  
 
V praxi se objevují převážně případy neplnění vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem.7)  
 
Soud musí také nezávisle na takovém rozhodnutí řešit otázku, zda vyživovací povinnost nezanikla zejména v 
důsledku toho, že oprávněná osoba je sama schopna se živit (§ 85 odst. 1 zákona o rodině). V rámci rozhodování o 
trestném činu zanedbávání povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku musí soud při posuzování otázky, v jaké 
výši byl obviněný schopen plnit vyživovací povinnost, brát zřetel na všechna potřebná hlediska včetně toho, zda se 
obviněný bez důležitého důvodu vzdal výhodnějšího zaměstnání nebo nějakého majetkového prospěchu (§ 96 odst. 
1 zákona o rodině). Nestačí pouze zjištění, že obviněný je v současné době bez zaměstnání a pobírá jen příslušný 
příspěvek od státu (R 22/1992).  
 
Vyživovací povinnost otce k dítěti vzniká narozením dítěte v době od uzavření manželství do uplynutí třístého dne 
po zániku manželství, respektive po jeho prohlášení za neplatné (§ 51 zákona o rodině), souhlasným prohlášením 
rodičů podle § 52 zákona o rodině nebo soudním rozhodnutím o určení otcovství podle § 54 až § 56 zákona o 
rodině.  
 
Vzájemná vyživovací povinnost mezi manžely vzniká uzavřením manželství, ale povinnost platit příspěvek 
rozvedenému manželovi vzniká soudním rozhodnutím (§ 91, § 92 zákona o rodině).  
 
Pokud se určitá vyživovací povinnost zakládá soudním rozhodnutím, vzniká až dnem právní moci takového 
rozhodnutí.  
 
Trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 trestního zákoníku může být spáchán úmyslně i z 
nedbalosti.  
 
Kdo se úmyslně vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu delší než čtyři 
měsíce, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. (§ 196 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Skutkovou podstatu trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 2 naplní ten, kdo se úmyslně 
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vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu delší než čtyři měsíce. Zde je 
obsaženo tzv. vyhýbání se alimentační povinnosti).  
 
Ustanovení § 196 odst. 2 trestního zákoníku bylo v podstatě převzato z § 213 dřívějšího trestního zákona. Jako 
podmínka trestní odpovědnosti je nově uvedena přesná hranice doby po niž se musí povinná osoba vyhýbat plnění 
své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného. Touto dobou jsou čtyři měsíce (shodně jako v odst. 1).  
 
Také zde došlo k výraznému zvýšení trestní sazby trestu odnětí svobody, oproti § 213 odst. 2 dřívějšího trestního 
zákona.  
 
Vyhýbání se plnění zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného je jednání pachatele, který nejen svoji 
povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného neplní, ale podniká též kroky k tomu, aby se této své povinnosti 
zbavil nebo aby zmařil či podstatně ztížil anebo oddálil možnost vymáhání nároku na výživné (např. mění často 
zaměstnání, aniž k tomu má vážný důvod, záměrně vstoupí do pracovního poměru, kde dosahuje podstatně nižšího 
výdělku než v předchozím zaměstnání, pracuje jen v tzv. sezonních či brigádních zaměstnáních nebo zašantročuje 
svůj majetek). V případě, že osoba, která má alimentační povinnost a odpykává si trest odnětí svobody, v němž 
byla zařazena do práce, bezdůvodně odmítá pracovat nebo si úmyslně přivodí pracovní neschopnost např. 
sebepoškozením, lze i takové jednání posoudit jako vyhýbání se vyživovací povinnosti.  
 
Vyhýbání se plnění zákonné vyživovací povinnosti ve smyslu § 196 odst. 2 je trestné, pokud se jej pachatel 
dopouští po dobu delší než čtyři měsíce.  
 
Trestný čin podle § 196 odst. 2 je možno spáchat pouze úmyslně.  
 
Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán,  
 
a) vydá-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 oprávněnou osobu nebezpečí nouze, nebo  
 
b) byl-li za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán. (§ 196 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 3 naplní pachatel 
způsobem uvedeným pod písm. a) a b):  
 
a) Vydá činem uvedeným v odst. 1 nebo 2 oprávněnou osobu nebezpečí nouze.  
 
Stav nouze nemusí u oprávněné osoby nastat, postačí, že tento stav v důsledku jednání pachatele hrozí. To 
znamená, že v důsledku neplnění vyživovací povinnosti pachatelem dojde k situaci, že oprávněná osoba, kterou se 
rozumí osoba vyživovaná, by si sama nemohla bez pomoci jiných osob, případně bez poskytnutí příspěvku od 
státu, opatřit ani základní prostředky k životu. Zde postačí nedbalostní zavinění.  
 
b) Byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán.  
 
Pojmem byl za takový čin odsouzen se rozumí speciální recidiva pachatele. Jde o odsouzení za trestný čin 
zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 nebo 2, pokud rozsudek nabyl právní moci. Není třeba, aby došlo k 
výkonu trestu, byť i jen zčásti.  
 
Potrestání je předchozí trestní postih, tedy odsouzení pachatele, který alespoň zčásti vykonal uložený trest (pokud 
výkon trestu nebo samotná právní moc rozsudku, kterým byl trest uložen, nemá za následek to, že se na něho 
hledí, jako by odsouzen nebyl). Předchozím trestem může být jakýkoli trest, tedy nejen trest odnětí svobody.  
 
Nově se zde objevuje jako okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby okolnost, že k odsouzení nebo potrestání 
došlo v posledních třech letech od právní moc rozsudku. K potrestání muselo dojít v posledních třech letech od 
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okamžiku výkonu trestu, nebo upuštění od výkonu trestu, od okamžiku podmíněného propuštění z výkonu trestu 
odnětí svobody, podmíněného upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti nebo zákazu pobytu, prominutí 
trestu nebo jeho zbytku na základě milosti, amnestie apod.  
 
Také v § 196 odst. 3 trestního zákoníku došlo k výraznému zvýšení trestní sazby trestu odnětí svobody, oproti § 
213 odst. 2 dřívějšího trestního zákona.  
 
6. ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O ÚČINNÉ LÍTOSTI  
 
Trestní odpovědnost za trestný čin zanedbání povinné výživy (§ 196) zaniká, jestliže trestný čin neměl trvale 
nepříznivých následků a pachatel svou povinnost dodatečně splnil dříve, než soud prvního stupně počal vyhlašovat 
rozsudek. (§ 197 trestního zákoníku)  
 
Tímto zvláštním ustanovením o účinné lítosti dle § 197 trestního zákoníku je dána pachateli trestného činu 
zanedbání povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku možnost, aby dodatečně splnil svoji vyživovací 
povinnosti, a to vzhledem k tomu, že splnění vyživovací povinnosti se považuje za důležitější než potrestání 
pachatele.  
 
Trestní odpovědnosti za trestný čin zanedbání povinné výživy zaniká v případě, že:  
 
- trestný čin neměl trvale nepříznivých následků a  
 
- pachatel splnil svou vyživovací povinnost dříve, než soud prvního stupně počal vyhlašovat rozsudek.  
 
Obě tyto podmínky musejí být splněny současně.  
 
Tato úprava byla převzata z § 214 dřívějšího trestního zákona.  
 
Pachatel dodatečně splní svou vyživovací povinnost v celém rozsahu pokud uhradí dlužné výživné dodatečně v 
plném rozsahu (tedy ve výši, v jaké byla v okamžiku zahájení trestního stíhání). Za splnění vyživovací povinnosti 
se považuje i odevzdání dlužné částky na poštu, pokud byla zásilka adresována oprávněnému subjektu.  
 
O účinnou lítost se jedná nejen tehdy, když pachatel sám dlužné výživné uhradí, ale i tehdy, když jiným způsobem 
zařídí, aby za něho dlužné výživné uhradila jiná osoba. Pachatel musí uhradit dlužné výživné za celé období 
vymezené žalovaným skutkem, pro něž soud zjišťuje jeho trestní odpovědnost.  
 
K zániku trestní odpovědnosti nedojde, když vyživovací povinnost byla splněna jen zčásti. Nestačí ani dohoda mezi 
pachatelem a oprávněnou osobou, že dlužné výživné bude spláceno. K účinné lítosti rovněž nestačí pouhý slib o 
zaplacení výživného v budoucnu ani prominutí dlužného výživného ze strany oprávněné osoby nebo osoby, která 
má oprávněnou osobu ve své péči.  
 
Ustanovení o účinné lítosti lze použít jen v případě, kdy zanedbání povinné výživy nemělo trvale nepříznivé 
následky, které již nelze napravit nebo odstranit dodatečným splněním vyživovací povinnosti. Jsou to především 
následky na zdraví, ať již tělesném nebo duševním, oprávněné osoby, nemožnost věnovat se přípravě na povolání 
nebo zaměstnání, pro něž měla oprávněná osoba předpoklady apod.  
 
Podmínky účinné lítosti podle § 197 pachatel nesplní pokud dojde k uhrazení dlužného výživného, bez jakékoli jeho 
aktivní součinnosti, např. dojde-li u uhrazení jinou osobou bez vědomí pachatele, nebo dojde-li k úhradě exekucí 
vedenou na jeho příjem. V tomto případě není podstatné, že k úhradě došlo z vlastních prostředků pachatele.  
 
7. TÝRÁNÍ SVĚŘENÉ OSOBY  
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Kdo týrá osobu, která je v jeho péči nebo výchově, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. (§ 
198 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Toto ustanovení bylo převzato z § 215 dřívějšího trestního zákoníku. V základní skutkové podstatě došlo ke 
zpřísnění sazby trestu odnětí svobody.  
 
Skutkovou podstatu trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 1 trestního zákoníku naplní ten, kdo 
týrá osobu, která je v jeho péči nebo výchově.  
 
Objektem trestného činu týrání svěřené osoby je zájem společnosti na ochraně osob, které vzhledem ke svému 
věku nebo z jiných důvodů jsou v péči nebo výchově jiných osob.  
 
Tato zvýšená ochrana osob, které jsou odkázány na péči dalších osob, má kromě jiných preventivních opatření vést 
u dětí také k prevenci tzv. syndromu zneužívaného a zanedbávaného dítěte.8)  
 
Předmětem útoku je každá osoba, která je z jakéhokoliv důvodu v péči pachatele, a to dítě, osoba zletilá, která pro 
stáří, nemoc, invaliditu, mentální retardaci apod. je odkázána na péči nebo výchovu pachatele.  
 
Péčí a výchovou je péče nebo výchova rodičů ve vztahu k nezletilým dětem, i jakákoli jiná péče nebo výchova 
založená právní úpravou (dítě je v péči a výchově svých rodičů), v úředním rozhodnutí (osoba zbavená způsobilosti 
k právním úkonům je na základě soudního rozhodnutí v péči svého opatrovníka), v pracovní smlouvě (dítě je po 
dobu vyučování nebo na lyžařském kursu, případně v internátní škole v péči svého učitele), v jiné smlouvě (děti 
jsou v péči svých příbuzných v době zahraniční dovolené svých rodičů) nebo i v konkludentních činech (bratranec 
fakticky pečuje o svou nemocnou sestřenici) apod.  
 
Týrání je zlé nakládání se svěřenou osobou, vyznačující se vyšším stupněm hrubosti a bezcitnosti a určitou 
trvalostí, které tato osoba pociťuje jako těžké příkoří. K tomu je třeba uvést, že trvalost pachatelova jednání je 
nutno posuzovat v závislosti na intenzitě zlého nakládání. Může jít o zlé nakládání působením fyzických útrap, ale i 
o zlé nakládání v oblasti psychické. Nevyžaduje se, aby u svěřené osoby vznikly následky na zdraví, ale musí jít o 
jednání, které týraná osoba pro jeho krutost, bezohlednost nebo bolestivost pociťuje jako těžké příkoří (např. 
pachatel nechával dítě svěřené jeho péči často a po dlouhou dobu klečet i s předpaženýma rukama, surově je bil a 
nedával mu řádně najíst, nebo ponechával týranou osobu v chladném prostředí bez nutného oblečení apod.)9)  
 
Pachatelem trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 trestního zákoníku může být jen ten, kdo vykonává ve 
vztahu k týrané osobě péči nebo výchovu, tzn. rodiče, nebo jen jeden z nich, příbuzní, učitelé, vychovatelé, 
ošetřovatelky, sportovní trenéři, přátelé a známí rodičů týrané osoby i jiné osoby, jejichž vztah k týranému je 
založen zcela nahodilým úkonem (např. faktickým převzetím péče). Může to být i manžel matky, který není 
rodičem dítěte, nebo druh matky, jestliže byl pověřen pomáhat při výchově.  
 
Jde o úmyslný trestný čin.  
 
Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,  
 
b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví,  
 
c) spáchá-li takový čin nejméně na dvou osobách, nebo  
 
d) páchá-li takový čin po delší dobu. (§ 198 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
U kvalifikované skutkové podstaty trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 2 trestního zákoníku jsou 
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oproti předchozí právní úpravě doplněny jen některé zvlášť přitěžující okolnosti, které vedle přísnějšího postihu 
těžších následků na životě nebo zdraví charakterizují způsob spáchání tohoto trestného činu, a to dle písm. a) je 
doplněno spáchání činu trýznivým způsobem, v písm. c) je-li čin uvedený v odst. 1 páchán nejméně na dvou 
osobách.  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 2 trestního zákoníku 
naplní pachatel, který činem uvedeným v odst. 1 způsobí následek uvedený pod písm. a) až d):  
 
a) Spáchá čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem:  
 
Zvlášť surový způsob je zlé nakládání pachatele s týranou osobou s výraznou mírou brutality, která se vymyká z 
rámce běžného u většiny trestných činů tohoto druhu (např. pálení rukou dítěte nad plamenem plynového sporáku, 
pálení žehličkou na břiše týrané osoby, opakované tlučení týrané osoby do modřin, které nejsou ještě zhojeny, 
apod.). Postačí zavinění z nedbalosti.  
 
Zvláště trýznivým způsobem týrání je oběť vystavena pachatelem bolestem na hranici snesitelnosti trvajícím třeba i 
po kratší dobu nebo sice méně intenzivním, ale zato uskutečňovaném po delší dobu ze strany jeho oběti. Postačí 
zavinění z nedbalosti.  
 
b) Způsobí takovým činem těžkou újmu na zdraví.  
 
Tato okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby podle § 198 odst. 2 písm. a) se vztahuje na jednání pachatele, 
který týrá osobu, která je v jeho péči nebo výchově, a přitom jí způsobí těžkou újmu na zdraví (k pojmu těžká 
újma na zdraví srov. komentář k § 122 odst. 2.  
 
Při úmyslném způsobení těžké újmy na zdraví týráním svěřené osoby by se pachatel dopustil souběhu trestného 
činu týrání svěřené osoby podle § 198 s trestným činem těžkého ublížení na zdraví podle § 145.  
 
c) Spáchá takový čin nejméně na dvou osobách.  
 
Kvalifikace pro § 198 odst. 2 písm. c) je možná, pokud byl čin uvedený v odst. 1 spáchán na dvou nebo více 
týraných osobách.  
 
d) Páchá takový čin po delší dobu.  
 
Zde musí jít při páchání takového činu o dobu několika měsíců. Postačí zde zavinění z nedbalosti.  
 
Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1  
 
a) těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob, nebo  
 
b) smrt. (§ 198 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Nová je kvalifikovaná skutková podstata trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 3 trestního 
zákoníku, kde jsou oproti předchozí právní úpravě doplněny dvě zvlášť přitěžující okolnosti.  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 3 trestního zákoníku 
naplní pachatel činem uvedeným v odst. 1 způsobí následek uvedený pod písm. a) nebo b):  
 
a) Způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob.  
 
Týráním způsobená těžká újma na zdraví nejméně dvou osob může být zaviněna i z nedbalosti.  
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b) Způsobí smrt.  
 
Týráním způsobený následek smrti je zde způsoben jen z nedbalosti. Pokud by pachatel způsobil smrt úmyslně, 
dopustil by se trestného činu vraždy podle § 140 trestního zákoníku v souběhu s trestným činem týrání svěřené 
osoby podle § 198 trestního zákoníku.  
 
8. TÝRÁNÍ OSOBY ŽIJÍCÍ VE SPOLEČNÉM OBYDLÍ  
 
Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společném obydlí, bude potrestán odnětím svobody na šest 
měsíců až čtyři léta. (§ 199 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Toto ustanovení je zaměřeno na postih tzv. domácího násilí. Bylo s některými změnami převzato z § 215a 
dřívějšího trestního zákona. V § 199 trestního zákoníku je upraveno týrání osob blízkých, i jiných osob žijících s 
pachatelem ve společném obydlí.  
 
Pachatelé, kteří týrají jiné osoby, tak činí často vůči osobám blízkým a dalším osobám žijícím s nimi ve společném 
obydlí, v důsledku čehož je u nich dána specifická forma vzájemné závislosti vyplývající ze skutečnosti, že tyto 
osoby obývají společné obydlí, a proto jsou mezi nimi vytvořeny zvláštní vztahy vyplývající ze společného bydliště. 
Týrané osoby žijící ve společném obydlí mají mnohdy ztíženou možnost toto společné obydlí opustit.  
 
Skutkovou podstatu trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 1 trestního zákoníku 
naplní ten, kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společném obydlí.  
 
Objektem tohoto trestného činu je zájem společnosti na ochraně osob před tzv. domácím násilím, a to jak osob 
blízkých, tak i jiných osob žijících ve společném obydlí.  
 
Obydlí je dům, byt nebo jiná prostora sloužící k bydlení a příslušenství k nim náležející, tzn. i obytné chaty, 
hotelové domy, ubytovny, vysokoškolské koleje apod., tedy veškeré prostory sloužící k bydlení lidí.  
 
Společné obydlí je specifický znak trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 1 
trestního zákoníku. Pachatelé, kteří týrají jiné osoby žijící s nimi ve společném obydlí, u nichž vzniká forma 
vzájemné závislosti a jsou vytvořeny zvláštní vztahy vyplývající ze společného bydliště. Tyto osoby mají mnohdy 
ztíženou možnost společné obydlí opustit. Pojem společné obydlí nahradil dřívějším trestním zákonem užívané 
problematické slovní spojení "společně obývaný byt nebo dům".  
 
Osoba blízká a jiná osoba, kterou pachatel týrá, musí s ním žít ve společném obydlí, které s ním musí sdílet a 
společně užívat alespoň zčásti i společné prostory či příslušenství takového bytu nebo domu.  
 
Osobou blízkou je příbuzný v přímém pokolení, osvojitel, osvojenec, sourozenec a manžel; jiné osoby v poměru 
rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké jen tehdy, kdyby újmu, kterou utrpěla jedna 
z nich, druhá právem pociťovala jako vlastní újmu.  
 
Jinou osobou je jakákoli jiná osoba než osoba blízká, která žije s pachatelem ve společném obydlí.  
 
Nejedná se o týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 1 trestního zákoníku, pokud pachatel týrá 
osobu, která mu byla svěřena, o níž má povinnost pečovat. V takovém případě se pachatel dopouští týrání svěřené 
osoby podle § 198 odst. 1 trestního zákoníku.  
 
Týrání je zlé nakládání s osobou blízkou nebo jinou osobou žijící s pachatelem ve společném obydlí vyznačující se 
vyšším stupněm hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které tato osoba pociťuje jako těžké příkoří.  
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Pachatelem tohoto trestného činu může být jen ten, kdo s týranou osobou žije ve společném obydlí, tzn. příbuzní či 
jiné osoby blízké, i jiné osoby, jejichž vztah k týranému je založen jen spolužitím ve společném obydlí.  
 
Jde o úmyslný trestný čin.  
 
U skutkové podstaty dle § 199 odst. 1 trestního zákoníku byla zpřísněna trestní sazba oproti dřívější právní úpravě 
obsažené v § 215a dřívějšího trestního zákona.  
 
Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,  
 
b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví,  
 
c) spáchá-li takový čin nejméně na dvou osobách, nebo  
 
d) páchá-li takový čin po delší dobu. (§ 199 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 2 naplní 
pachatel, který činem uvedeným v odst. 1 způsobí následek uvedený pod písm. a) až d):  
 
a) Spáchá čin uvedený v odst. 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem.  
 
K tomuto následku srov. komentář k § 198 odst. 2 trestního zákoníku.  
 
b) Způsobí takovým činem těžkou újmu na zdraví.  
 
K těžké újmě na zdraví dochází v případě současného splnění dvou podmínek:  
 
- jde o vážnou poruchu zdraví nebo vážné onemocnění a  
 
- újma na zdraví odpovídá alespoň jednomu z taxativně uvedených typů vážné poruchy zdraví nebo vážného 
onemocnění uvedených pod následujícími písmeny: a) zmrzačení, b) ztráta nebo podstatné snížení pracovní 
způsobilosti, c) ochromení údu, d) ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového ústrojí, e) poškozením 
důležitého orgánu, f) zohyzdění, g) vyvolání potratu.  
 
Těžká újma na zdraví zde může být způsobena jen z nedbalosti.  
 
Úmyslné způsobení těžké újmy na zdraví by zapříčinilo souběh trestného činu týrání osoby žijící ve společném 
obydlí podle § 199 trestního zákoníku s trestným činem těžkého ublížení na zdraví podle § 145 trestního zákoníku.  
 
c) Spáchá takový čin nejméně na dvou osobách.  
 
Kvalifikace pro § 198 odst. 2 písm. c) trestního zákoníku je možná, pokud byl čin uvedený v odst. 1 spáchán na 
dvou nebo více týraných osobách.  
 
d) Páchá takový čin po delší dobu.  
 
Zde musí jít při páchání takového činu o dobu několika měsíců. Postačí zde zavinění z nedbalosti.  
 
Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1  
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a) těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob, nebo  
 
b) smrt. (§ 199 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Nová je kvalifikovaná skutková podstata trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 3 
trestního zákoníku, kde jsou oproti předchozí právní úpravě doplněny tyto dvě zvlášť přitěžující okolnosti:  
 
a) Způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob.  
 
Týráním způsobená těžká újma na zdraví nejméně dvou osob může být zaviněna i z nedbalosti.  
 
b) Způsobí smrt.  
 
Týráním způsobený následek smrti je zde zapříčiněn jen z nedbalosti. Pokud by pachatel způsobil smrt úmyslně, 
dopustil by se trestného činu vraždy podle § 140 trestního zákoníku v souběhu s trestným činem týrání osoby žijící 
ve společném obydlí podle § 198 odst. 3 trestního zákoníku.  
 
Souběh trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 trestního zákoníku s trestným činem 
týrání svěřené osoby podle § 198 trestního zákoníku je vyloučen pro vztah speciality u posledně uvedeného 
trestného činu.  
 
Pokud pachatel týrá oběť a jedním z důvodů tohoto týrání je přimět ji k sebevraždě, což může být aktuální např. v 
případě, kdy jsou předmětem útoku senioři žijící s pachatelem ve společném obydlí, není vyloučen souběh 
trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 trestního zákoníku s trestným činem účasti na 
sebevraždě dle § 144 trestního zákoníku.10)  
 
9. ÚNOS DÍTĚTE A OSOBY STIŽENÉ DUŠEVNÍ PORUCHOU  
 
Kdo dítě nebo osobu stiženou duševní poruchou odejme z opatrování toho, kdo má podle jiného právního předpisu 
nebo podle úředního rozhodnutí povinnost o ně pečovat, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo 
peněžitým trestem. (§ 200 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
U trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou se v § 200 trestního zákoníku vychází v podstatě z 
dřívějšího znění skutkové podstaty trestného činu únosu, která byla obsažena v § 216 dřívějšího trestního zákona. 
Došlo však k rozšíření názvu na trestný čin únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou.  
 
Skutkovou podstatu trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 1 trestního 
zákoníku naplní ten, kdo dítě nebo osobu stiženou duševní poruchou odejme z opatrování toho, kdo má podle 
jiného právního předpisu nebo podle úředního rozhodnutí povinnost o ně pečovat.  
 
Objektem je nerušený výkon péče, jež přísluší oprávněné osobě nad dítětem nebo osobou stiženou duševní 
poruchou.  
 
Předmětem útoku jsou:  
 
a) děti (osoby mladší než osmnáct let, pokud trestní zákoník nestanoví jinak).  
 
b) osoby stižené duševní poruchou, kterou se rozumí jednak duševní porucha vyplývající z duševní nemoci, jednak 
hluboká porucha vědomí, mentální retardace, těžká asociální porucha osobnosti nebo jiná těžká duševní nebo 
sexuální odchylka trestního zákoníku (§ 123 trestního zákoníku).  
 
Objektivní stránka spočívá v odnětí dítěte nebo osoby stižené duševní poruchou z opatrování toho, kdo má podle 
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jiného právního předpisu nebo podle úředního rozhodnutí o takovou osobu pečovat.  
 
Opatrování je poskytování běžné materiální péče, stejně jako souvisejících úkonů potřebných k životu a hájení 
zájmů opatrované osoby na základě zákona nebo úředního rozhodnutí.  
 
Odejmutím z opatrování je oprávněné osobě znemožněna další péče o dítě nebo osobu stiženou duševní poruchou. 
K tomu může dojít odvedením, odnesením nebo odvozem, případně zadržením. Přitom není rozhodné, zda záměr 
směřuje k trvalému odnětí unesené osoby z opatrování osoby, která je oprávněna a povinna o ni pečovat, nebo zda 
se tak má stát na přechodnou, třeba i kratší dobu.  
 
Povinnost péče podle jiného právní předpisu nebo podle úředního rozhodnutí mají zejména rodiče, osvojitelé, 
poručník, opatrovník, osoba, které bylo dítě svěřeno do výchovy soudním rozhodnutím, pěstoun, kterému bylo 
soudním rozhodnutím svěřeno dítě do pěstounské péče, pracovníci (zaměstnanci) ústavu, ve kterém se vykonává 
ústavní nebo ochranná výchova na základě soudního rozhodnutí, nebo pracovníci zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc, osoba, které bylo předáno nezletilé dítě do péče na základě usnesení soudu o předběžném 
opatření.  
 
Je nepodstatné, zda dítě nebo osoba stižená duševní poruchou s únoscem odešla dobrovolně, nebo mu k vlastnímu 
únosu dokonce poskytla pomoc. Nezáleží ani na prostředcích, které únosce použil k únosu. Proto může jít o násilí, 
pohrůžku násilím, překvapení, lest, přemluvení apod. Na trestnost činu nemá také vliv okolnost, že osoba, která 
má povinnost o unesenou osobu pečovat, vyslovila s odnětím dodatečný souhlas. Všechny tyto okolnosti však musí 
soud hodnotit při posuzování povahy a závažnosti trestného činu, zejména při stanovení druhu a výměry trestu 
podle § 39 odst. 2.11)  
 
O únos dítěte nebo osoby stižené duševní poruchou se nejedná, pokud osoba, která je povinna o ně pečovat, před 
činem nebo po činu souhlasila s jejím odnětím a nešlo by o souhlas vynucený nebo souhlas daný v tísni.  
 
Pachatelem tohoto trestného činu může být kdokoli.  
 
Únosem ve smyslu § 200 odst. 1 trestního zákoníku je jednání rodiče, který, ačkoli nebyl zbaven rodičovských práv 
a tato jeho rodičovská práva nebyla ani omezena, odejme dítě druhému rodiči, kterému bylo dítě svěřeno do 
výchovy soudním rozhodnutím.  
 
O únos ve smyslu § 200 odst. 1 trestního zákoníku se nejedná, pokud rodič třeba násilím nebo lstí odejme dítě 
druhému rodiči v době, kdy rodiče spolu sice nežijí, ale dítě se jen fakticky zdržuje u jednoho z rodičů a soud dosud 
právoplatně nerozhodl, kterému z rodičů se dítě svěřuje do výchovy.  
 
Jde o úmyslný trestný čin. Úmysl musí zahrnovat i okolnost, že jde o zásah do práv osoby nebo osob, které mají 
povinnost o unesenou osobu pečovat, s čímž musí být pachatel přinejmenším srozuměn.  
 
Trestný čin únosu dítěte nebo osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 1 trestního zákoníku je dokonán v 
okamžiku, kdy byla tato odňata z moci jejího pečovatele.  
 
Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 v úmyslu opatřit sobě nebo jinému majetkový prospěch, nebo  
 
b) ohrozí-li takovým činem mravní vývoj unesené osoby. (§ 200 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 2 
trestního zákoníku naplní pachatel, který se dopustí činu uvedeného v odst. 1 způsobem pod písm. a) nebo b):  
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a) Spáchá čin v úmyslu opatřit sobě nebo jinému majetkový prospěch.  
 
Postačí jen úmysl opatřit sobě nebo jinému majetkový prospěch, a proto k opatření majetkového prospěchu pro 
pachatele či jinou osobu nemusí dojít.  
 
O úmysl dosáhnout majetkového prospěchu jde např. tehdy, když byla pachateli přislíbena odměna za provedení 
únosu dítěte nebo osoby stižené duševní poruchou, případně pachatel vzhledem k okolnostem odměnu důvodně 
očekává, nebo pachatel hodlá těžit z majetku unesené osoby nebo z její činnosti.  
 
b) Ohrozí takovým činem mravní vývoj unesené osoby.  
 
Tím se rozumí především nebezpečí narušení unesené osoby, pokud jde o její další způsob života z morálního 
hlediska. Může jít o nebezpečí vedení zahálčivého nebo nemravného života.  
 
Zahálčivým životem je život s parazitními rysy včetně záškoláctví.  
 
Nemravný život zahrnuje alkoholismus či jiné toxikomanie, promiskuitu, prostituci apod. Zde postačí zavinění z 
nedbalosti.  
 
Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny,  
 
b) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví, nebo  
 
c) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. (§ 200 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 3 
trestního zákoníku naplní pachatel, který se dopustí činu uvedeného v odst. 1 způsobem pod písm. a) až c):  
 
a) Spáchá únos dítěte nebo osoby stižené duševní poruchou jako člen organizované skupiny. Organizovanou 
skupinou je sdružení více osob, v němž je provedena určitá dělba úkolů mezi jednotlivé členy sdružení a jehož 
činnost se v důsledku toho vyznačuje plánovitostí a koordinovaností, což zvyšuje pravděpodobnost úspěšného 
provedení trestného činu, čímž jsou umocněny jeho škodlivé dopady pro společnost. Skupina nemusí mít trvalejší 
charakter a tímto způsobem lze spáchat i jen ojedinělý, jednorázový trestný čin. Zde musí jít o úmyslné zavinění.  
 
b) Způsobí činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví, a to z nedbalosti.  
 
Pokud by pachatel způsobil úmyslně těžkou újmu na zdraví, šlo by o souběh trestného činu únosu dítěte a osoby 
stižené duševní poruchou podle § 200 trestního zákoníku s trestným činem těžkého ublížení na zdraví podle § 145 
trestního zákoníku.  
 
c) Získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, tj. nejméně 500 000 Kč, k tomuto následku 
postačí nedbalost.  
 
Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,  
 
a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt, nebo  
 
b) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu. (§ 200 odst. 4 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 4 
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naplní pachatel, který se dopustí činu uvedeného v odst. 1 způsobem pod písm. a) nebo b):  
 
a) Způsobí takovým činem smrt, a to z nedbalosti.  
 
Pokud by pachatel způsobil smrt úmyslně, spáchal by trestný čin vraždy podle § 140 v souběhu s trestným činem 
únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou podle § 200.  
 
b) Získá takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, tj. nejméně 5 000 000 Kč. Zde 
postačí zavinění z nedbalosti.  
 
Příprava je trestná. (§ 200 odst. 5 trestního zákoníku)  
 
Trestná je příprava k trestnému činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 200 odst. 4 trestního 
zákoníku, a to podle stejné trestní sazby jako u toho zvlášť závažného zločinu, ke kterému směřovala (§ 20 odst. 
2).  
 
10. OHROŽOVÁNÍ VÝCHOVY DÍTĚTE  
 
Kdo, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj dítěte tím, že  
 
a) svádí ho k zahálčivému nebo nemravnému životu,  
 
b) umožní mu vést zahálčivý nebo nemravný život,  
 
c) umožní mu opatřovat pro sebe nebo pro jiného prostředky trestnou činností nebo jiným zavrženíhodným 
způsobem, nebo  
 
d) závažným způsobem poruší svou povinnost o ně pečovat nebo jinou svou důležitou povinnost vyplývající z 
rodičovské zodpovědnosti, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. (§ 201 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
U trestného činu ohrožování výchovy dítěte se vychází v odst. 1 z dosavadního znění této skutkové podstaty 
trestného činu ohrožování mravní výchovy mládeže dle § 217 dřívějšího trestního zákona, s tím, že se odstraňuje 
zastaralý výraz "zpustnutí", nahrazuje jej slovy "rozumový, citový nebo mravní vývoj" a upřesňují se jeho formy.  
 
Základní skutkovou podstatu trestného činu ohrožování výchovy dítěte dle § 201 odst. 1 trestního zákoníku naplní 
pachatel, který, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj dítěte jednou ze čtyř forem jednání 
popsaných pod písm. a) až d ).  
 
Rozumový, citový nebo mravní vývoj dítěte ohrozí pachatel, který zapříčiní, že dítě propadne alkoholu nebo 
drogám, chová se promiskuitně (pohlavně nevázaně) nebo se živí prostitucí, případně vede jiný parazitní způsob 
života, opakovaně nebo soustavně páchá úmyslné trestné činy, přestupky nebo jinak narušuje občanské soužití, 
prostředky k obživě sobě nebo jiným opatřuje trestnou činností, osvojí si jiné škodlivé návyky, zájmy nebo sklony, 
které vážně ohrožují její tělesné nebo duševní zdraví anebo jeho další vývoj (může jít např. o zneužívání léků, ale i 
o záškoláctví).  
 
Objektem trestného činu ohrožování výchovy dítěte je zájem na řádné výchově dětí, která má být vedena v 
souladu se zásadami morálky občanské společnosti tak, aby byl zaručen jejich řádný rozumový, mravní a citový 
vývoj.  
 
Předmětem útoku mohou být jen děti, tedy ve smyslu § 126 trestního zákoníku osoby mladší osmnácti let.  
 
a) Svádí dítě k zahálčivému nebo nemravnému životu.  
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Zahálčivý život je parazitní způsob života, např. páchání trestné činnosti, žebrání, různé formy prostituce jako 
zdroje příjmů, hraní hazardních her, delší dobu trvající záškoláctví apod.  
 
Nemravný život je život vedený v rozporu se zásadami morálky, např. alkoholismus, narkomanie, nedodržování 
zásad hygieny apod.  
 
b) Umožní dítěti vést zahálčivý nebo nemravný život.  
 
Pachatel umožní dítěti vést zahálčivý nebo nemravný život, pokud mu vytváří podmínky pro vznik nežádoucích 
návyků a sklonů, např. neposkytuje dostatečnou péči dítěti, které se stává tzv. dítětem ulice, je ponecháno bez 
dozoru a tak vystaveno různým negativním vlivům.  
 
Soudy považují za umožnění vést dítěti zahálčivý život i jednání rodičů, kteří neposílají po delší dobu své děti do 
školy a ani jinak nezajišťují jejich vyučování.  
 
c) Umožní dítěti opatřovat pro sebe nebo pro jiného prostředky trestnou činností nebo jiným zavrženíhodným 
způsobem.  
 
Zde je oproti dřívější úpravě doplněn nově o písm. c) výčet znaků této základní skutkové podstaty.  
 
Pachatel dítěti umožní, aby sobě nebo jinému opatřovalo prostředky trestnou činností zejména tím, že mu přímo 
vytváří podmínky pro páchání trestné činnosti, např. tak, že mu opatří nebo nabídne náčiní potřebné ke spáchání 
trestného činu. O umožnění opatřovat prostředky trestnou činností půjde též tehdy, když pachatel podmínky pro 
trestnou činnost dítěte vytváří nepřímo, což může být tehdy, jestliže je pachatel seznámen s tím, že dítě zamýšlí 
spáchání trestné činnosti, a od takového činu jej neodradí nebo jinak nezamezí, aby dítě spáchalo protiprávní čin, 
tzn. čin jinak trestný, nebo provinění. Pachatel dítěti umožní, aby sobě nebo jinému opatřovalo prostředky i jiným 
zavrženíhodným způsobem, např. prostitucí.  
 
d) Pachatel závažným způsobem poruší svou povinnost pečovat o dítě nebo jinou svou důležitou povinnost 
vyplývající z rodičovské zodpovědnosti.  
 
Zejména jde o porušení povinností z rodičovské péče, která zahrnuje zajištění všech nejen základních potřeb dítěte 
zajišťujících jeho harmonický vývoj i další významné potřeby. Obdobně je tomu i u péče ostatních osob, které mají 
povinnost pečovat o dítě.  
 
O závažné porušení jiné důležité povinnosti jde v případě závažného porušení, které výrazně překračuje limity, 
které jsou v rámci rodičovské odpovědnosti vymezeny § 31 zákona o rodině. Podle něj musí být vykonávaný 
dohled odpovídající stupni vývoje dítěte a rodiče jsou oprávněni použít jen přiměřených výchovných prostředků, 
aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoli ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, citový a rozumový a mravní 
vývoj.  
 
Pachatelem ve vztahu k jednáním uvedeným v § 201 odst. 1 písm. a), b) nebo c) trestního zákoníku může být 
kdokoli, tedy nejen ten, kdo má zvláštní povinnost pečovat o ohroženou osobu. Pachatelem ve vztahu k jednáním 
uvedeným v § 201 odst. 1 písm. d) trestního zákoníku mohou být jen rodiče, osvojitelé, manžel rodiče, který není 
rodičem, ale žije s ním ve společné domácnosti, poručník, opatrovník, osoba, které bylo dítě svěřeno do výchovy 
soudním rozhodnutím, pěstoun, pracovník (zaměstnanec) ústavu, ve kterém se vykonává ústavní nebo ochranná 
výchova, nebo pracovníci zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dále osoba, které bylo předáno nezletilé 
dítě do péče na základě usnesení soudu o předběžném opatření, nebo osoba, která převzala nezletilého od rodičů 
nebo jiné oprávněné osoby do opatrování a zavázala se o něj pečovat.  
 
Tento trestný čin může být spáchán úmyslně i z nedbalosti.  
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Kdo umožní, byť i z nedbalosti, dítěti hru na výherním hracím přístroji, který je vybaven technickým zařízením, 
které ovlivňuje výsledek hry a které poskytuje možnost peněžité výhry, bude potrestán odnětím svobody až na 
jeden rok, peněžitým trestem nebo zákazem činnosti. (§ 201 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Základní skutkovou podstatu trestného činu ohrožování výchovy dítěte dle § 201 odst. 2 trestního zákoníku naplní 
ten, kdo umožní, byť i z nedbalosti, dítěti hru na výherním hracím přístroji, který je vybaven technickým zařízením, 
které ovlivňuje výsledek hry a které poskytuje možnost peněžité výhry.  
 
Pachatel je trestně odpovědný již za to, že umožní, aby dítě provozovalo hru na hracím přístroji vybaveném 
technickým zařízením, které ovlivňuje výsledek hry a poskytuje možnost peněžité výhry.  
 
Jde o samostatnou skutkovou podstatou, která je k trestnému činu podle § 201 odst. 1 trestního zákoníku v 
poměru subsidiarity, a proto je jednočinný souběh těchto trestných činů je vyloučen.  
 
Hrací přístroj je zpravidla automat vybavený elektronickým, elektrotechnickým, mechanickým nebo jiným 
zařízením, které ovlivňuje výsledek zejména sázkové hry. Přitom musí takové zařízení poskytovat možnost 
peněžité výhry. Postačí i jednotlivá hra na jediném hracím automatu.  
 
Tento trestný čin může být spáchán úmyslně i z nedbalosti.  
 
Pachatelem může být i osoba, která nemá povinnost o dítě pečovat, např. provozovatel takového hracího přístroje.  
 
Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ze zavrženíhodné pohnutky,  
 
b) pokračuj-li v páchání takového činu po delší dobu,  
 
c) spáchá-li takový čin opětovně, nebo  
 
d) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. (§ 201 odst. 3 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu únosu dítěte a osoby stižené duševní poruchou dle § 201 odst. 3 
naplní pachatel, který jedná způsobem pod písm. a) až d):  
 
a) Spáchá čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ze zavrženíhodné pohnutky.  
 
Zavrženíhodnou pohnutkou je ziskuchtivost, sexuální zvrhlost, snaha po nízkém ukájení sexuálního pudu, snahu po 
parazitním způsobu života apod.  
 
Zavrženíhodnou pohnutkou není jednání ze žárlivosti, v afektu nebo v důsledku dlouhodobé stresové situace.  
 
Při páchání činu ze zavrženíhodné pohnutky pachatel jedná v přímém úmyslu.  
 
b) Pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu.  
 
Musí se jednat o dobu trvání řádově v týdnech nebo v měsících. Zde stačí zavinění z nedbalosti.  
 
c) Spáchá takový čin opětovně.  
 
To znamená, že pachatel trestný čin uvedený v odst. 1 nebo 2 opakuje. Jedná se tedy buď o souběh trestných činů 
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ohrožování výchovy dítěte dle § 201 odst. 1 nebo 2 trestního zákoníku, aniž by byl pachatel za takový čin již 
pravomocně odsouzen, nebo byl již v minulosti za takový čin pravomocně odsouzen nebo i potrestán, nebo byl již 
pro takový čin odsouzen, avšak hledí se na něho, jako by odsouzen nebyl.  
 
d) Získá takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, tj. nejméně 500 000 Kč.  
 
Z hlediska zavinění u tohoto následku postačí nedbalost.  
 
11. SVÁDĚNÍ K POHLAVNÍMU STYKU  
 
1) Kdo nabídne, slíbí nebo poskytne dítěti nebo jinému za pohlavní styk s dítětem, pohlavní sebeukájení dítěte, 
jeho obnažování nebo jiné srovnatelné chování za účelem pohlavního uspokojení úplatu, výhodu nebo prospěch, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem. (§ 202 odst. 1 trestního zákoníku)  
 
Základní skutkovou podstatu trestného činu svádění k pohlavnímu styku dle § 202 odst. 1 trestního zákoníku 
naplní ten, kdo  
 
a) nabídne,  
 
b) slíbí nebo  
 
c) poskytne úplatu, výhodu nebo prospěch dítěti (tzn. osobě mladší osmnácti let) nebo jinému za pohlavní styk s 
dítětem, pohlavní sebeukájení dítěte, jeho obnažování nebo jiné srovnatelné chování za účelem pohlavního 
uspokojení.  
 
V tom spočívá objektivní stránka jednání pachatele, který může úplatu nabízet nebo dát dítěti, stejně jako jiné 
osobě, např. příbuznému dítěte, nebo kuplíři, jimž může být osoba ve vztahu k dítěti cizí. Rozhodné však je, aby 
vůči této osobě směřovala finanční úplata nebo jiná výhoda či prospěch za sexuální službu dítěte.  
 
Ustanovení bylo převzato z § 217a dřívějšího trestního zákona a doznalo doplnění o případ, kdy někdo poskytne 
úplatu, výhodu nebo prospěch "jinému za pohlavní styk s dítětem".  
 
V § 202 odst. 1 trestního zákoníku jde o trestní postih pachatele, který za účelem pohlavního uspokojení svádí dítě 
k provozování prostituce či podobnému sexuálnímu chování anebo jen využívá takové osoby, která tyto sexuální 
služby již poskytuje. Může jít o prostitutku či prostituta mladšího osmnácti let, kteří takové služby pachateli přímo 
nabízejí.  
 
Objektem trestného činu svádění k pohlavnímu styku je zájem na řádné výchově dětí, a na obraně proti útokům 
spočívajícím ve svádění k prostituci, která je v hlubokém rozporu s morálkou občanské společnosti.  
 
Trestného činu svádění k pohlavnímu styku dle § 202 odst. 1 trestního zákoníku se nedopouští malíř, filmař, 
fotograf ani umělec v jiné profesi, který bez záměru pohlavního uspokojení ztvární umělecké dílo, jehož předlohou 
je dítě v situaci, na niž jinak tato skutková podstata dopadá.  
 
Pohlavním stykem je jakýkoli způsob ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby, ať stejného či různého pohlaví. 
Jde o širší pojem než soulož, protože zahrnuje i další formy ukájení pohlavního pudu jiné osoby stejného nebo 
opačného pohlaví tělesným stykem za úplatu.  
 
Takové jednání směřuje k pohlavnímu uspokojení jiné osoby, ale nezáleží na tom, zda k němu v konkrétním 
případě dojde.  
 
Jiným srovnatelným chováním je takové jednání, které není ani pohlavním stykem, pohlavním sebeukájením nebo 



 

28. 2. 2011  1. 2. – 28. 2.  Strana 54/60 

obnažováním, např. některé sexuálně patologické praktiky spočívající v sadistickém či masochistickém jednání 
nebo tzv. písingu vyžadovaném pachatelem za úplatu nebo jinou výhodu či prospěch. Jiným srovnatelným 
chováním může být i prosté ukázání nahého těla za účelem sexuálního vzrušení pachatele.  
 
Úplata je majetkový prospěch zpravidla ve formě poskytnutí peněžní částky (tzv. finanční úplata) nebo poskytnutí 
různých dárků.  
 
Prospěch je prospěch nemajetkové povahy, např. ve škole, v zaměstnání, při přijímacím řízení na školu.  
 
Výhodou je jakékoli jiné zvýhodnění, které nelze zahrnout pod úplatu nebo prospěch, např. zvýhodnění při 
zkouškách nebo ve sportu.  
 
Poskytnutí úplaty nebo jiné výhody či prospěchu spočívá buď v bezprostředním předání peněz nebo jiných hodnot, 
nebo v poskytnutí jiné výhody nebo poskytnutí protislužby.  
 
Nabídnutí úplaty nebo jiné výhody či prospěchu je jednání, jimž pachatel projevuje ochotu poskytnout úplatu, jinou 
výhodu či prospěch proto, aby bylo vyhověno jeho požadavku směřujícímu k pohlavnímu styku s dítětem, k jeho 
pohlavnímu sebeukájení, obnažování nebo jinému srovnatelnému chování.  
 
Slib úplaty nebo jiné výhody či prospěchu vyjadřuje závazek pachatele poskytnout úplatu nebo jinou výhodu či 
prospěch, pokud dítě jeho požadavku vyhoví. Oproti nabídce je slib zpravidla méně konkrétní.  
 
Úplata nebo jiná výhoda či prospěch může být nabídnuta, slíbena nebo poskytnuta dítěti i prostřednictvím jiné 
osoby, např. kuplíře, a nebo může být nabídnuta, slíbena nebo poskytnuta přímo této jiné osobě.  
 
K dokonání trestného činu svádění k pohlavnímu styku dle § 202 odst. 1 trestního zákoníku dochází nejen 
poskytnutím úplaty nebo jiné výhody či prospěchu, nýbrž i jeho nabídnutím nebo slíbením. V případě nabídky nebo 
slibu se nevyžaduje, aby podplácená osoba úplatu, výhodu nebo prospěch přijala. Nemusí ani dojít k pohlavnímu 
styku s dítětem nebo k jeho pohlavnímu sebeukájení, obnažování nebo jinému srovnatelnému chování.  
 
Vyžaduje se zavinění v podobě úmyslu.  
 
2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán,  
 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let,  
 
b) spáchá-li takový čin ze zavrženíhodné pohnutky,  
 
c) pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu, nebo  
 
d) spáchá-li takový čin opětovně. (§ 202 odst. 2 trestního zákoníku)  
 
Kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu svádění k pohlavnímu styku dle § 202 odst. 2 trestního zákoníku 
naplní pachatel, který jedná způsobem pod písm. a) až d):  
 
a) Spáchá čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let.  
 
Jde o reakci na požadavek zvýšené ochrany dětí této nižší věkové kategorie, které jsou pro svou sexuální 
nevyspělost a nezkušenost právě v této oblasti stále častějším předmětem útoků. O tento znak dle písm. a) byla 
doplněna tato kvalifikovaná skutková podstata.  
 
b) Spáchá takový čin ze zavrženíhodné pohnutky.  
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Zavrženíhodnou pohnutkou může být sexuální zvrhlost nebo snaha po nízkém ukájení sexuálního pudu nebo o 
pomstychtivost apod. Při páchání činu ze zavrženíhodné pohnutky jedná pachatel v přímém úmyslu.  
 
c) Pokračuje v páchání takového činu po delší dobu.  
 
Jde o dobu řádově v týdnech nebo měsících. Z hlediska zavinění zde postačí nedbalost.  
 
d) Spáchá takový čin opětovně.  
 
Ke spáchání opětovně srov. komentář k § 201 odst. 3 písm. c).  
 
12. BEZTRESTNOST DÍTĚTE  
 
Dítě, které žádá nebo přijme za pohlavní styk s ním, své pohlavní sebeukájení, obnažování nebo jiné srovnatelné 
chování úplatu nebo jinou výhodu či prospěch, není pro takový čin trestné, a to ani podle ustanovení o návodci 
nebo pomocníkovi. (§ 203 trestního zákoníku)  
 
Zde je upravena beztrestnost dítěte, která navazuje na skutkovou podstatu trestného činu podle § 202 trestního 
zákoníku. Dítě je beztrestné proto, že je osobou, k jejíž ochraně je určen § 202 trestního zákoníku. Proto dítě, 
které žádá nebo přijme úplatu nebo jinou výhodu či prospěch za to, že samo má pohlavní styk nebo se samo 
pohlavně ukájí, obnažuje nebo se dopouští jiného srovnatelného chování, není za takový čin trestně odpovědné.  
 
Ustanovení bylo převzato z § 217b dřívějšího trestního zákona a doznalo zpřesnění.  
 
Ustanovení § 203 trestního zákoníku nebrání postihu jiné osoby, která za pohlavní styk pachatele trestného činu 
svádění k pohlavnímu styku podle § 202 s dítětem nebo za jeho pohlavní sebeukájení, obnažování nebo jiné 
srovnatelné chování žádá nebo přijme úplatu nebo jinou výhodu či prospěch, a to i určený pro dítě.  
 
13. PODÁNÍ ALKOHOLU DÍTĚTI  
 
Kdo ve větší míře nebo opakovaně prodá, podá nebo poskytne dítěti alkohol, bude potrestán odnětím svobody až 
na jeden rok. (§ 204 trestního zákoníku)  
 
Trestný čin podání alkoholu dítěti byl upřesněn tak, aby mohlo být postiženo již opakované jednání (nikoli jen 
soustavné jako dříve) pachatele spočívající v prodání, podání, ale i poskytnutí alkoholu k požívání, kdy pachatel 
dítěti jen úmyslně umožňuje požívat alkohol, aniž by mu jej přímo prodával nebo podával.  
 
Skutkovou podstatu trestného činu dle § 204 trestního zákoníku naplní ten, kdo ve větší míře nebo opakovaně 
prodá, podá nebo poskytne dítěti alkohol. Není podstatné v jaké podobě či formě pachatel podá dítěti alkohol.  
 
Objektem trestného činu podání alkoholu dítěti podle § 204 trestního zákoníku je zájem na ochraně zdravého 
tělesného a duševního rozvoje dětí.  
 
Alkoholickými nápoji jsou lihovina, víno, pivo a nápoj, který obsahuje více než 0,5 objemového procenta alkoholu 
[§ 2 písm. g) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 
alkoholem a jinými návykovými látkami].  
 
Podáním se rozumí jakýkoli způsob poskytnutí alkoholických nápojů dítěti, může to být nalití v osobním styku, 
darování, prodej apod.  
 
Prodání alkoholu, resp. zákaz jeho prodeje dětem, upravuje zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
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škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících 
zákonů, který omezil v § 10 podmínky prodeje a podávání alkoholických nápojů tak, že alkoholické nápoje lze 
prodávat pouze ve specializovaných prodejnách alkoholických nápojů, ve specializovaných odděleních 
velkoplošných prodejen určených k prodeji alkoholických nápojů, v prodejnách potravin a smíšených prodejnách, 
nebo v zařízeních společného stravování provozovaných na základě hostinské činnosti, v ubytovacích zařízeních a 
kulturních zařízeních s výjimkou zařízení určených pro děti, vyjma příležitostných prodejů rozlévaných 
alkoholických nápojů při slavnostech, tradičních akcích, výročních trzích a jim podobných akcích. Podle § 12 zákona 
č. 379/2005 Sb. je zakázáno prodávat nebo podávat alkoholické nápoje dětem na všech akcích určených osobám 
mladším osmnácti let, ve všech typech škol a školských zařízení. Je též zakázán prodej alkoholických nápojů 
pomocí prodejních automatů, u nichž nelze vyloučit prodej dětem, nebo umístěných v prostorách, do nichž mají 
vstup děti. Veškeré další formy prodeje, při kterých není možno ověřit věk kupujícího, jsou rovněž zakázány.  
 
Poskytnutím alkoholu je např. jeho předání dítěti na základě výměny za jinou věc apod.  
 
O opakované podání, prodání nebo poskytnutí alkoholu jde v případě, že pachatel tak jednal nejméně dvakrát, 
případně i několikrát v určité časové souvislosti. K opakovanému podání, prodání nebo poskytnutí alkoholu může 
dojít i v menších dávkách.  
 
Podání, prodání nebo poskytnutí alkoholu ve větší míře je třeba hodnotit vzhledem k věku a vyspělosti dítěte. Proto 
nelze stanovit nějakou obecně platnou hranici větší míry. Hodnotit je třeba nejen objemové množství podávaných 
alkoholických nápojů, ale i obsah alkoholu v konkrétně podávaných nápojích.  
 
Pachatelem tohoto trestného činu může být kdokoliv, tedy i ten, kdo nemá povinnost pečovat o osobu, jíž je 
alkoholický nápoj podán, prodán nebo poskytnut.  
 
Ke spáchání činu je třeba úmyslné zavinění.  
 
Ustanovení § 204 o podání alkoholu dítěti je k trestnému činu ohrožování výchovy dítěte podle § 201 v poměru 
subsidiarity, takže jednočinný souběh těchto trestných činů je vyloučen.  
 
Doc. JUDr. Pavel Vantuch, CSc.  
 
Poznámky:  
 
1) Trestní zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů, obsahoval v hlavě šesté zvláštní části trestné činy 
proti rodině a mládeži, a to v § 210-§ 218b.  
 
2) Trestné činy proti lidské důstojnosti jsou rozebrány v předcházejícím článku věnovaném novému trestnímu 
zákoníku: Srov. blíže: Vantuch, P.: K trestným činům proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním 
zákoníku, Právní rádce č. 12/2010, Praktická příručka str. I-XIII.  
 
3) Šámal, P. a kol.: Trestní zákoník II. § 140 až § 421. Komentář. 1. vydání. Praha, C. H. Beck, 2010, str. 1718.  
 
4) Srov. § 34 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.  
 
5) Protože horní sazba trestu odnětí svobody byla zvýšena z jednoho na dva roky, nejedná se o mírné zvýšení, jak 
uvádí důvodová zpráva k trestnímu zákoníku.  
 
6) Šámal, P. a kol.: Trestní zákoník II. § 140 až § 421. Komentář. 1. vydání. Praha, C. H. Beck, 2010, str. 1729.  
 
7) Púry, F., Souhrn aktuální judikatury - VI. Zanedbání povinné výživy. Trestněprávní revue, 2007, č. 12, str. 364.  
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8) Špeciánová, Š., Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha. Linde, 2003, str. 20 an.  
 
9) Martinková, M., Macháčková, R., Vybrané kriminologické a právní aspekty domácího násilí. Praha: Institut pro 
kriminologii a sociální prevenci. 2001, str. 69 an.  
 
10) Voňková, J., Huňková, M., Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. Praha: proFem, 2004, str. 11an.  
 
11) Šámal, P. a kol.: Trestní zákoník II. § 140 až § 421. Komentář. 1. vydání. Praha, C. H. Beck, 2010, str. 1756.  
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Centrum sociálních služeb přišlo o ředitelku 
 
JABLONEC NAD NISOU - Vedení jablonecké radnice odvolalo ředitelku Centra sociálních služeb v Jablonci nad 
Nisou. "Ředitelku jsme odvolali sice bez udání důvodů, ale faktické chyby zde byly. Pocit ztráty důvěry se naplnil v 
momentě, kdy jsme jí dávali plán na příští rok a ona se s ním nedovedla absolutně vypořádat," uvedl jablonecký 
místostarostaMiloš Vele.  
 
(bra)  
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Ústav mění své jméno i podobu 
 
Jinošov – Ústav sociální péče Jinošov mění podobu i jméno. Od Nového roku nese tato organizace kraje Vysočina 
nový název: Domov bez zámku. Jméno je více než příznačné, neboť na sedmdesát klientů pobývalo dříve na 
zámečku v Jinošově do doby, kdy došlo v objektu ke zřícení stropu a následným problémům s opravami. Klienti byli 
roztroušeni do různých ubytovacích kapacit na Třebíčsku. Prekérní situace přiměla kraj jednat. Pro tyto dospělé 
osoby s mentálním a kombinovaným postižením postaví nové chráněné bydlení. "Rozhodně to bude lepší, když 
budou moci klienti žít v přirozeném prostředí, než kdyby byli uzavření a odtržení od společnosti, jako tomu bývalo 
dosud," tvrdila ředitelka Domova bez zámku Alena Brožková.  
Nové bydlení bude totiž situováno mezi běžné rodinné domy hned na několika místech – v Náměšti, Třebíči, 
Hrotovicích, Jaroměřicích, Vladislavi a ve Velké Bíteši. Sídlo managementu je zatím v pronajatých prostorách v 
Náměšti, nové se začne budovat letos na místě bývalé náměšťské radnice.  
 
Stavět se začne nejdříve v srpnu  
 
Kdy a kam se přestěhuje první část klientů jinošovského ústavu, objasnil pracovník odboru sociálních věcí 
vysočinského krajského úřadu Jiří Bína: "Klienti by se mohli přestěhovat do dvou domků v Náměšti nad Oslavou a 
do dvou domků ve Velké Bíteši už na podzim roku 2012 nebo v lednu 2013, v závislosti na průběhu stavby a 
vybavování domků. V tomto období bude také zprovozněn nový denní stacionář v Náměšti nad Oslavou a kavárna, 
provozovaná v rámci pracovní terapie."  
 
dokončení na straně 3  
dokončení ze strany 1  
 
Začátek výstavby je plánován na srpen nebo září letošního roku. Podle Bíny zatím výběrové řízení na dodavatele 
staveb neproběhlo. Ze strany krajského úřadu bylo již vše připraveno, ale v rámci administrace Evropského 
projektu probíhá kontrola zadávací dokumentace na MPSV ČR.  
Zatím jsou tedy klienti rozeseti na několika místech Třebíčska. Podle ředitelky Domova bez zámku Aleny Brožkové 
bude začlenění postižených do běžné společnosti pro klienty přímo blahodárné. "Klienti už teď se těší na nové 
bydlení a mnozí i na to, že budou užiteční a budou se moci zapojit do práce," mínila.  
 
Na práci se chystali v motivačním kurzu  
 
Řada klientů najde uplatnění v budově nového sídla v Náměšti, kde vznikne i kavárna.  
Tam budou obsluhovat zákazníky, stejně jako v nově budované kavárně na zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou. 
Teď se jinošovští klienti připravují na život v nových podmínkách. Proto už od loňského roku kupříkladu z Náměště 
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dojížděli ve všední dny do borovinského stacionáře Barevný svět, kde získávali zkušenosti s prací ve cvičné 
kuchyni. V prosinci a lednu někteří absolvovali také motivační kurz.  
"V kurzu se klienti učili věcem souvisejícím se zaměstnáním. Součástí jsou i některá psychologická cvičení. Ta jim 
napomohou například sebepoznání nebo to, jak má člověk relaxovat po práci. Je to pro ně vlastně začátek nové 
životní etapy," objasnila ředitelka stacionáře Barevného světa Alena Hostašová. A učili se i tomu, jak se chovat k 
zákazníkům různých typů povah, jak reagovat na různé situace, ale také jak třídit odpad.  
Od února se klienti v Barevném světě věnují praktické přípravě, aby si zvykli na práci v terénu. Zkouší se svými 
asistenty, jak budou obsluhovat zákazníky či pracovat na zahradě.  
 
(EVA BÁRTÍKOVÁ)  
 
Foto: ALENA BROŽKOVÁ. Ředitelka Domova bez zámku.  
Foto: Deník/Eva Bártíková  
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Valašské Meziříčí – Ve Valašském Meziříčí vzniká nový dům sociálních služeb. Sloužit bude hlavně seniorům, kteří 
se kvůli zdravotnímu stavu nemohou o sebe sami postarat. "Celková investice přijde na 41,5 milionu Kč. Město na 
ni musí čerpat jedenáctimilionový úvěr, část peněz získalo z evropských dotací," uvedla mluvčí radnice Vendula 
Králová. Dům sociálních služeb vznikne přestavbou téměř 100 let starého objektu, v němž dříve byla léčebna 
dlouhodobě nemocných. Stavbaři předpokládají, že veškeré práce skončí letos v listopadu. Veškeré potřebné 
služby, i terénní Senioři a zdravotně postižení v něm najdou veškeré potřebné služby – ambulantní, pobytové a 
terénní. "Většinou půjde o klienty – seniory, kteří jsou po odléčení závažného onemocnění a stabilizaci zdravotního 
stavu propuštěni z nemocnice, vyžadují však zvýšenou zdravotní ošetřovatelskou péči," poznamenala 
místostarostka Valašského Meziříčí Dagmar Lacinová (ČSSD).  
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Denní stacionář bude mít kapacitu deset klientů, lůžková část pak nabídne 42 lůžek. Chybět nebude ani 
specializované oddělení lůžek pro lidi trpící stařeckou demencí. Klienti zde najdou i půjčovnu kompenzačních 
pomůcek.  
Přestavba léčebny je první etapou projektu nazvaného Seniorpark. Ve druhé etapě Zlínský kraj vybuduje domov 
pro seniory  
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Magdaléna je v krizi. Musela omezit pomoc drogově závislým 
 
Kvůli velkému nedostatku financí je prý ohrožena i samotná existence terapeutické komunity Magdaléna  
 
Příbram - Obecně prospěšná společnost Magdaléna oznámila uzavření programu sociálně pracovní rehabilitace. Ten 
deset let významně pomáhal drogově závislým po ukončení léčby a zvyšoval jejich šance úspěšně se vrátit na 
pracovní trh a do společnosti. "Zánik programu je důsledkem drastického snížení dotací, které Krajský úřad 
Středočeského kraje navrhnul Ministerstvu práce a sociálních věcí. Jejich výše dosáhla pouze desetiny finančních 
prostředků oproti minulému roku," tvrdí Jana Vlnasová z Magdalény.  
 
Ze stejného důvodu je prý ohrožená i samotná existence terapeutické komunity Magdaléna. Ta již přes dvanáct let 
úspěšně poskytuje dlouhodobou léčbu drogově závislým z celé České republiky. "Doposud schválené dotace nás 
udrží při životě pouze do poloviny tohoto roku," doplnila Jana Vlnasová.  
 
Neziskové organizace upozornily již počátkem října minulého roku na situaci v oblasti financování těchto služeb 
Středočeským krajem a na hrozbu uzavření jejich provozu. Mnohé organizace to dočasně řeší půjčkami.  
 
(ROBERT NUSL)  

 
 


